
 
 

VYSOKÁ ŠKOLů EKONOMICKÁ V PRAZE 

FůKULTů MEZINÁRODNÍCH VZTůH  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obor: Cestovní ruch a regionální rozvoj 

 

Využití méně známých zámků Benešovska  

pro rozvoj cestovního ruchu 

Ěbakalá ská práceě 

 

 

 

 

 

 

Autor: Monika Zuberová 

Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Netková 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 
Prohlašuji, že jsem bakalá skou práci vypracovala samostatn  a vyznačila všechny 

citace z pramen . 

 

V Praze dne………………                                                                     …………….. 
                                                                                                               podpis studenta 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 
Touto cestou bych ráda pod kovala vedoucí bakalá ské práce paní PhDr. Jarmile 

Netkové za cenné rady, p ipomínky, návrhy a trp livost b hem zpracovávání této práce. 

Dále chci pod kovat všem, kte í mi poskytli pot ebné informace a vlastní názory 

využitelné pro zpracovávání tématu. 



 
 

Obsah 
 

Úvod ................................................................................................................................. 7 

1 Teoretická východiska ............................................................................................. 9 

1.1 Vymezení pojmu cestovní ruch .......................................................................... 9 

1.2 Formy a druhy cestovního ruchu...................................................................... 10 

1.3 Kulturní cestovní ruch ...................................................................................... 11 

1.4 Památková péče v České republice .................................................................. 14 

2 Cestovní ruch v České republice .......................................................................... 17 

2.1 Cestovní ruch St edočeského kraje .................................................................. 18 

2.1.1 Atraktivity regionu .................................................................................... 20 

2.1.2 Památková péče na úrovni kraje ............................................................... 21 

2.2 Cestovní ruch na Benešovsku .......................................................................... 23 

2.2.1 Charakteristika oblasti .............................................................................. 23 

2.2.2 Turistické cíle a formy cestovního ruchu ................................................. 24 

2.2.3 Organizace a instituce pro podporu cestovního ruchu .............................. 25 

3 Zámky na Benešovsku ........................................................................................... 28 

3.1 P ehled mén  známých zámk  ......................................................................... 29 

3.2 P íklady zajímavého využití zámk  ................................................................. 30 

3.2.1 Jablonná .................................................................................................... 30 

3.2.2 T ebešice ................................................................................................... 32 

3.2.3 R žkovy Lhotice ....................................................................................... 34 

4 Analýza vybraných ohrožených zámků ............................................................... 37 

4.1 Chotýšany ......................................................................................................... 37 

4.1.1 Obec – základní informace, cestovní ruch a historie ................................ 37 

4.1.2 Zámek – popis a současný stav ................................................................. 39 

4.1.3 Potenciální využití zámku ......................................................................... 41 



 
 

4.2 Soutice .............................................................................................................. 42 

4.2.1 Obec – základní informace, cestovní ruch a historie ................................ 42 

4.2.2 Zámek – popis a současný stav ................................................................. 45 

4.2.3 Potenciální využití zámku ......................................................................... 46 

4.3 Votice – Starý zámek ....................................................................................... 47 

4.3.1 Obec – základní informace, cestovní ruch a historie ................................ 47 

4.3.2 Zámek – popis a současný stav ................................................................. 50 

4.3.3 Potenciální využití zámku ......................................................................... 51 

Závěr .............................................................................................................................. 52 

Použitá literatura a zdroje ........................................................................................... 54 

Seznam obrázků, tabulek a grafů ................................................................................ 60 

Přílohy ............................................................................................................................ 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Seznam zkratek 
 

ASORKD – ůsociace sdružení pro ochranu a rozvoj kulturního d dictví ČR 

CR – cestovní ruch 

č.p. – číslo popisné 

ČR – Česká republika 

DCR – domácí cestovní ruch 

EU – Evropská unie 

HDP – hrubý domácí produkt 

HUZ – hromadná ubytovací za ízení 

KH – Kutná Hora 

CHKO – chrán ná krajinná oblast 

LEADER - z franc.: Propojování akcí hospodá ského rozvoje venkova 

MAS – Místní akční skupina 

MB – Mladá Boleslav 

MK – Ministerstvo kultury 

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj 

NPÚ – Národní památkový ústav 

ORP – Obec s rozší enou p sobností 

PCR – p íjezdový cestovní ruch 

PR – památková rezervace 

PZ – památková zóna 

st.p. – stavební parcela 

UNWTO - World Tourism Organization ĚSv tová organizace cestovního ruchuě 

ÚOP NPÚ – Územní odborné pracovišt  Národního památkového ústavu 

ZO ČSOP – Základní organizace Českého svazu ochránc  p írody 
 



 

7 
 

Úvod 
 

 Zámky p edstavují neodmyslitelnou součást kulturního d dictví České republiky a 

jejich množství a r znorodost jsou d ležitým faktorem rozvoje cestovního ruchu.  Pod 

pojmem zámek si v tšina lidí p edstaví romantickou stavbu obklopenou upraveným 

parkem a p edevším možnost návšt vy, tedy typickou zámeckou expozici. Takových 

objekt  zp ístupn ných ve ejnosti je opravdu na našem území mnoho a jedná se 

p edevším o kulturní památky ve správ  Národního památkového ústavu. Mén  lidí 

však ví, že za zámek je považováno a památkov  chrán no mnohem více objekt , které 

jsou rozesety po celém území, nachází se často v soukromém vlastnictví, jsou mén  

okázalé, spíše nenápadné a jejich využití je velice r znorodé či chátrají. 

 Tato bakalá ská práce se zabývá p edevším mén  známými a ohroženými zámky 

na Benešovsku a s tím související problematikou památkové ochrany na krajské a 

regionální úrovni a stavem cestovního ruchu v oblasti. Téma bylo vybráno z toho 

d vodu, že práv  v tomto regionu, který je autorce práce velmi blízký, se zámeckých 

objekt  nachází vysoké množství. Je tedy opodstatn né je zmapovat, vymezit jejich 

využití a technický stav a p edevším zjistit, jaký je vztah orgán  památkové péče, obcí a 

soukromých majitel  k t mto objekt m a jaké jsou vize do budoucna. Problematika je 

to velmi aktuální, protože mnoho památek se již nachází na Seznamu ohrožených 

nemovitých památek a pokud se nezm ní legislativa a hlavn  p ístup dotčených osob 

tak hrozí, že brzy zaniknou. Dnes, v dob , kdy existuje široké spektrum dotačních 

program  a finanční situace obyvatelstva se lepší, je nutno se problematikou 

chátrajících a nevyužitých objekt  zabývat a pomoci tak zvyšovat potenciál daných 

lokalit pro rozvoj cestovního ruchu na Benešovsku. Tato práce by m la rozší it 

pov domí o stavu českých památek, poukázat na problematiku rostoucího počtu 

zanedbávaných a ohrožených objekt  a inspirovat ke zm n  současného stavu a 

nalezení vhodného udržitelného využití. 

 Práce je rozd lena do dvou částí. V úvodní teoretické rovin  se v nuje vymezení a 

charakteristice cestovního ruchu, zam uje se na specifičnost kulturn -poznávacího 

cestovního ruchu a p edevším na fungování Státní památkové péče v České republice. 

Druhá část p edstavuje cestovní ruch St edočeského kraje a okresu Benešov a postupn  

od stručného p ehledu všech zámk  v oblasti p istupuje ke stanovení p íklad  možného 

využití mén  známých zámk  a celá práce je zakončena analýzou vybraných objekt  a 



 

8 
 

stanovením jejich potenciálního využití v porovnání se skutečným stavem a 

p edstavami dotčených osob. 

 Pro zpracovávání tématu bylo využito n kolik metod. P edevším se jednalo o 

rešerši dostupné literatury a internetových zdroj  a to pro teoretickou část a sepsání 

historie a fakt  týkající se obcí a zámk . Vlastní analýze a stanovení možností využití 

vybraných zámk  posloužily primární metody a to p edevším elektronická 

korespondence, osobní setkání a rozhovory se starosty, majiteli a Národním 

památkovým ústavem. Nedílnou součástí byla návšt va místa a vytvo ení subjektivního 

zhodnocení situace. 

 Cílem práce je hledat možnosti využití pro vybrané objekty a p i tom se zam it 

p edevším na oblast rozvoje místního cestovního ruchu. Zám rem je stanovení 

komparace skutečného stavu na základ  informací dosažených z r znorodých zdroj  

s potenciálním ešením navrženým na základ  vlastního vyhodnocení situace. Dílčím 

cílem je p edložit p ehled zámk  s porovnatelnými údaji o jejich současném stavu a 

využití a následn  vybrat p íklady, které mohou posloužit jako inspirace.  

 Bylo stanoveno n kolik hypotéz, které byly podloženy vlastní zkušeností a 

ovlivn ny současným stavem cestovního ruchu, hospodá skou situací, kulturní politikou 

státu a dostupností zdroj . P edpokladem bylo vytvo ení uceleného p ehledu všech 

zámk  v okrese, který poslouží ke komparaci a bude výchozím pro vybrání 

analyzovaných objekt . Vzhledem k tomu, že se situace neustále m ní a není dostatek 

tišt né literatury, bylo nutno navázat p ímý kontakt s dotčenými osobami. Zde se 

p edpokládalo, že nelze počítat se zájmem a ochotou všech dotázaných, což bude mít 

vliv na posouzení aktuálního stavu. Obnova a zajišt ní fungování památkov  

chrán ných objekt  jsou obecn  velmi ekonomicky náročné a proto se situace 

ohrožených objekt  m že jen pomalu zlepšovat. V tšina soukromých majitel  nebo 

obcí, ve kterých se objekty nachází, si nem že dovolit zámky opravit. Další významnou 

hypotézou bylo, že u ady zmín ných objekt  je využití pro cestovní ruch spíše jen 

teoretickou možností a je tedy nutno pro zachování památky p istoupit i k variantám, 

které poslouží rozvoji místní infrastruktury nebo z stanou osobní záležitostí 

soukromník . 

 

 

 



 

9 
 

1. Teoretická východiska 

1.1.Vymezení pojmu cestovní ruch  

 Cestovní ruch je celosv tový fenomén, který lze nazírat z pohledu ekonomického, 

ekologického, geografického či sociologického. Z ekonomického hlediska je d ležitý, 

protože se jedná o druh spot eby, podílí se na tvorb  HDP, p ináší pracovní a investiční 

p íležitosti a podporuje v rámci multiplikačního efektu další odv tví národního 

hospodá ství. Pr mysl cestovního ruchu je tvo en součinností ubytovacích a 

stravovacích za ízení, cestovních kancelá í a agentur a dalších poskytovatel  

doprovodných služeb.  

 Samotné definování cestovního ruchu není jednoznačné a historicky se vyvíjí. 

V mezinárodním prost edí a pro statistické účely se lze setkat s definicí Sv tové 

organizace cestovního ruchu (dále jen UNWTO), která zní: 

  „Cestovní ruch je činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její 

běžné životní prostředí a to na dobu kratší než je stanovena1, přičemž hlavní účel její 

cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ 2 

 Zm na pobytu účastníka cestovního ruchu se nazývá cestování a je vykonávána 

r znými dopravními prost edky. Účelem cestování je v tšinou zábava, zotavení, 

poznání a trávení času s lidmi. Náplní cestovního ruchu není pouze samotný p esun a 

pobyt, ale také vzájemné interakce mezi všemi lidmi, kterých se dotýká. Z cestovního 

ruchu jsou vyloučeny všechny cesty v rámci trvalého bydlišt , dočasné p ist hování za 

prací a dlouhodobá migrace obyvatel. 

 Poptávka, nabídka a spot eba jsou místn  diferencované.V rámci nabídky 

cestovního ruchu rozlišujeme primární a sekundární. Primární zahrnuje výskyt 

p írodních, kulturn  historických a organizovaných atraktivit, sekundární znamená 

vybavenost destinace za ízeními cestovního ruchu (ubytovací, stravovací).3 

 Cestovní ruch má n kolik funkcí. Jednou z nich je reprodukce pracovních sil 

člov ka, dále regenerace duševních sil a s tím související zdravotní funkce. Dále je 

                                                 
1 V mezinárodním cestovním ruchu 1 rok, v domácím cestovním ruchu 6 m síc  Ěpozn. autorky) 
2 INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: (základy). p eprac. Ň. vyd. Praha: Oeconomica, 2009, s. 12. ISBN 
978-80-245-1569-4 
3 MALÁ, Vlasta. Cestovní ruch: (vybrané kapitolyě. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1řřř, s. 72. ISBN 
80-7079-443-7 



 

10 
 

d ležitá možnost poznávání nových míst, kultur, lidí a vytvá ení zážitk , což má vliv na 

rozvoj osobnosti a vzd lanosti člov ka.4 

 Rozlišují se pojmy turista a výletník. Oba jsou regulérními účastníky cestovního 

ruchu, tedy návšt vníky, ale výletník je člov k, který v navštíveném míst  nep enocuje. 

Stálý obyvatel dané destinace je označován jako rezident. 

 Destinace cestovního ruchu je cílové místo účastníka, které je spojeno se 

specifickou nabídkou atraktivit a služeb cestovního ruchu a je zde často koncentrován 

vyšší počet návšt vník . Destinací se rozumí p irozený celek jako stát, region, 

ohraničená oblast či konkrétní obec. Pro rozvoj cestovního ruchu v destinaci je d ležitá 

p ítomnost p írodního, kulturn -historického a kulturn -společenského potenciálu.5 

 
 

1.2.  Formy a druhy cestovního ruchu 

 Ve formách cestovního ruchu rozlišujeme hledisko motivu, s jakým se účastníci 

podílejí na cestovním ruchu. V rámci druh  je podstatný pr b h, realizace a účinky 

cestovního ruchu a to pod vlivem nejr zn jších vn jších podmínek.6 Formy rozlišují 

cestovní ruch základní Ěrekreační, kulturn -poznávací, sportovn -turistický, léčebný a 

láze skýě a specifický Ěnap íklad mládeže, rodin s d tmi, senior , náboženský, 

kongresový, cykloturistický a mnoho dalšíchě.7 Typy cestovního ruchu dle jednotlivých 

hledisek jsou uvedeny v P íloze 1.  

 Dále se cestovní ruch d lí na celoroční a sezónní, či dle vlivu na životní prost edí 

na m kký a tvrdý. Dalším druhem m že být masov -konzumní cestovní ruch 

v protikladu k alternativnímu.8 Množství rozd lení poukazuje op t na to, jak je cestovní 

ruch široký pojem, jeho nápl  r znorodá a mnohovrstevná. 

 

 

 
                                                 
4 MALÁ, ref. 3, s. 72 
5 KIRÁĽOVÁ, ůlžbeta. Marketing: destinace cestovního ruchu. Praha: Ekopress, 2003, s. 40. ISBN 80-
86119-56-4 
6 INDROVÁ, Jarmila, MALÁ Vlasta a kol. Cestovní ruch I. Praha: Oeconomica, 2004, s. 17. ISBN 80-
245-0799-4 
7 HESKOVÁ, Marie. Základní problémy cestovního ruchu. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1řřř, s. 1Ň. 
ISBN 80-7079-047-4 
8 ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompl. p epr. a dopl. Ň. 
vyd. Praha: Linde Praha, 2012, s. 16. ISBN 978-80-7201-880-2 

 



 

11 
 

Druhy cestovního ruchu dle převažující motivace 

 Rekreační cestovní ruch Ěvčetn  specifického typu: chata ení a chalupa eníě 

 Cestovní ruch zdravotn  orientovaný Ěláze skýě 

 Cestovní ruch s profesními motivy  

 Cestovní ruch se vzd lávacími motivy 

 Cestovní ruch specificky orientovaný 

 Kulturně-poznávací cestovní ruch (také kulturní cestovní ruch) se odehrává na 

základ  motivace poznat n co nového, rozší it své v domosti v oblasti historie a um ní, 

poznat jiné kultury a jejich zvyky a odnést si jedinečné zážitky. 

 Jedním z poddruh  je cestovní ruch se společenskými motivy, jehož náplní je 

p edevším účast na společensko-kulturních a sportovních akcích či na festivalech. Dále 

jsou zde zahrnuty návšt vy p átel a člen  rodiny mimo trvalé bydlišt .  

 Určité destinace mají významnou nabídku p írodních atraktivit, a proto se zde 

m že rozvíjet cestovní ruch orientovaný na poznání p írody a s ním související p ší 

turistika či cykloturistika. Mezi další poddruhy pat í cestovní ruch s náboženskou 

orientací (poutní turistika, návšt va posvátných míst a náboženských událostíě. 

Kulturn -poznávacímu (kulturnímu) cestovnímu ruchu se podrobn ji v nuje následující 

kapitola.  

 
 

1.3.  Kulturní cestovní ruch   

 Podle UNWTO je kulturní cestovní ruch definován jako:  

 „Pohyb osob především z kulturních důvodů: jako jsou studijní cesta, umělecké 

 představení, kulturní zájezd, cestování na festival a další akce, návštěva památek 

 a sídel, cesta za poznáváním přírody, folklórem, uměním či poutěmi.“9 

Kulturní cestovní ruch m že mít mnoho podob. Jedná se p edevším o návšt vy 

kulturn -historických památek, zámeckých park  a zahrad, chrán ných památkových 

rezervací a zón, archeologických lokalit. Součástí je také účast na společensko-

kulturních akcích. Hodnota památkových objekt  je z velké části dána umíst ním 

v krajin . Její genius loci tvo í historické vkomponovávání objekt  do panoramatu a 

vzájemná syntéza s p írodními prvky. Pro českou krajinu je typická velmi hustá síť 
                                                 
9 JůNOUCHOVÁ, Veronika a HE MůNOVÁ, Eva. Turismus kulturní Ěcultural tourismě. In: Arts 
Lexikon [online]. 9. 8. 2015 [cit. 2015-12-03]. Dostupné z: 
http://artslexikon.cz/index.php/Turismus_kulturn%C3%AD 



 

12 
 

drobných sakrálních staveb. P esto zde nabývají v tšího významu sídla než izolované 

objekty.10 V rámci kulturního cestovního ruchu se odehrává také časov  omezené 

začlen ní návšt vníka do lokální kultury, aktivní prožitek místního životního stylu, 

tradic a zvyk . 

 

Kulturní dědictví 

 Kulturní d dictví je definováno jako hodnota vytvo ená či n jakým zp sobem 

p etvo ená člov kem a to jak v hmotné tak nehmotné rovin . Každý národ má své 

specifické kulturní d dictví, o které by se m l náležit  starat, prezentovat, chránit ho a 

zachovávat pro budoucí generace. 11 Do kulturního d dictví se dle Úmluvy o ochran  

sv tového kulturního a p írodního d dictví za azují: 

 památníky Ěarchitektonická, socha ská a malí ská díla, archeologické prvky a 

struktury, prav ká jeskynní obydlí a další kombinace prvk  s výjimečnou 

hodnotou) 

 skupiny budov Ěodd lené nebo spojené budovy s výjimečnou architektonickou 

hodnotou, anebo umíst né v hodnotné krajin ě 

 lokality Ěarcheologická nalezišt  s významnou hodnotou)12 

 

Kulturní destinace a atraktivity 

 Kulturní destinace je specifický pojem, který m že označovat: muzeum, hrad, 

skanzen, výstavu i m sto či krajinu. Je to místo prožitku, soubor produkt  a služeb. 13  

 Kulturní atraktivita m že být definována jako:„ typ atraktivity cestovního ruchu, 

založený na kulturním dědictví minulých a současných tradicích a současné kultuře 

obyvatel destinace cestovního ruchu.“14 

 Obecn  jsou atraktivity cestovního ruchu podkladem pro jeho rozvoj a d lí se na 

kulturní památky, kulturn -společenské akce a p írodní památky.15 Kulturn  historické 

atraktivity lze dále rozd lit na architektonické památky, kulturní za ízení, významná 

                                                 
10 KESNER, Ladislav. Marketing a management muzeí a památek. Praha: Grada, 2005, s. 18-21. ISBN 
80-247-1104-418-21 
11 INDROVÁ, ref. 6, s. 20 
12 UNESCO. Národní památkový ústav. [online]. 6. 3. 2015 [cit. 2015-11-15]. Dostupné z: 
http://www.npu.cz/pro-odborniky/pamatky-a-pamatkova-pece/zakony-mezinarodni-
dokumenty/mezinarodni-dokumenty/unesco/ 
13 KESNER, ref. 10, s. 60 
14 ZELENKA, ref. 8, s. 292 
15 HESKOVÁ, ref. 7, s. 36-37 



 

13 
 

kulturní a historická místa, technické památky a lidové um ní.16 Kulturní památky a 

muzea jsou nejvýznamn jším typem kulturní atraktivity na našem území. 

 Památky se člení dle um leckých sloh , místa vzniku či charakteristických znak  

na jednotlivé druhy. Základním d lením je rozlišení památek profánních a sv tských. 

Jak již bylo uvedeno výše, památky jsou buď movité, nebo nemovité.17 Lze je nalézt 

buď na jejich p vodním míst  Ěin siteě, anebo p enesené či transformované (ve sbírkách 

a v rámci skanzen ě.18 Hrady, zámky a tvrze jsou nositeli historického sv dectví a ty, 

které jsou zp ístupn né a instalované, plní významnou vzd lávací a výchovnou funkci. 

Pro kostely a kláštery platí, že jsou ochra ovány v nejv tší mí e a celá staletí si 

zachovávají svou p vodní, náboženskou funkci. Nejvíce zastoupenou skupinou 

kulturních památek v Památkovém fondu jsou však stavby m stské architektury.19 

 

Kulturní turista  

 Mezi atributy kulturního turisty se adí: vyšší roční p íjmy, vyšší vzd lání, spíše 

odborné profese, vyšší útrata b hem cesty, čast jší p enocování v hotelech a motelech či 

delší cesty.20 Kulturní turisty je možno členit na t i skupiny a to podle intenzity jejich 

zám ru stát se účastníkem kulturního cestovního ruchu. Za prvé se jedná o návšt vníky, 

pro n ž je návšt va kulturn -historických atraktivit prioritní. Tito lidé jsou v tšinou 

krátkodobými turisty nebo výletníky, které v míst  pobytu primárn  zajímá poznání 

kulturn -historických památek, doprovodné služby jsou tak vedlejší. Druhou skupinu 

tvo í lidé, jejichž hlavní motiv trávení volného času je jiný než poznávání památek. 

M že se jednat o rekreaci, sportování, či účast na profesním cestovním ruchu. Tito 

turisté b hem svého pobytu navštíví pouze vybrané kulturn -historické atraktivity, 

v tšinou ty nejznám jší a nejdostupn jší. Za t etí jsou účastníci cestovního ruchu, kte í 

památky, kulturní za ízení či akce navštíví neplánovan . N které nemovité památky 

upoutají svou nep ehlédnutelností a zárove  dostupností natolik, že jsou navštíveny 

nap íklad p i pr jezdu kolem nebo jsou náhodn  objeveny b hem trávení volného času 

v jejich okolí.21 

                                                 
16 MALÁ, ref. 3, s. 47 
17 MALÁ, ref. 3, s. 50 
18 HESKOVÁ, ref. 7, s. 56 
19 INDROVÁ, ref. 6, s. 58 
20 KESNER, ref. 10, s. 61 
21 HE MůNOVÁ, Eva. Turista kulturní. In: Arts Lexikon [online]. 3. 6. 2015 [cit. 2015-12-03]. Dostupné 
z: http://artslexikon.cz/index.php/Turista_kulturn%C3%AD 



 

14 
 

1.4.  Památková péče v České republice 

 Památková péče se formou evidence, ochrany a záchrany památek snaží 

zachovávat hmotné i nehmotné kulturní d dictví národa a je součástí kulturní politiky 

státu, která je dána vládními strategickými dokumenty a ovlivn na strategiemi Evropské 

Unie. Týká se vlastník , uživatel  a návšt vník  památek, poskytovatel  služeb 

v kultu e, pracovník  údržby, výzkumu, vzd lávání, státní správy a místní 

samosprávy.22  

 Pojem „památka“ byl charakterizován významnou osobností památkové péče 

Zde kem Wirthem v roce 1926 a to jako: „významný předmět připomínající minulost 

bez ohledu na to, zda dalekou či blízkou, zda minulost člověka nebo přírody.“23 

 Péče o památky byla institucionalizována vznikem Státního památkového ú adu 

pro Čechy, Moravu a Slezsko v roce 1918 a o rok pozd ji se p idala činnost Státního 

fotom ičského ústavu. Prvním zákonem týkajícím se ochrany památek byl Zákon 

č.ŇŇ/1ř5Ř Sb. o kulturních památkách.24  

 Dnes je pilí em pro památkovou péči v České republice Zákon Ň0/1řŘ7 Sb. o 

státní památkové péči Ědále jen Památkový zákoně, který byl naposledy novelizován 

v roce Ň01ň. Památkový zákon určuje, které objekty jsou v péči státu a azeny mezi 

kulturní památky. Jedná se o nemovité a movité v ci a jejich soubory: 

 „ a) které jsou významnými doklady historického vývoje, životního způsobu a 

prostředí společnosti od nejstarších dob do současnosti, jako projevy tvůrčích 

schopností a práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti […] 

 b) které mají přímý vztah k významným osobnostem a historickým událostem. 

[…]“25 

 Krom  kulturních památek zvlášť definuje národní kulturní památky, jako: 

„Kulturní památky, které tvoří nejvýznamnější součást kulturního bohatství národa 

[…].“26 

 Statut památkám p id luje Ministerstvo kultury a ty jsou jednotliv  zapisovány na 

Úst ední seznam kulturních památek České republiky Ědále jen Seznam památekě. 

                                                 
22 PEK, Tomáš. Stavební památky: specifika přípravy a financování jejich obnovy, údržby a provozu. 
Praha: Wolters Kluwer Česká republika, Ň00ř, s. ňř. ISBN ř7Ř-80-7357-462-8  
23 INDROVÁ, ref. 6, s. 55 
24 HESKOVÁ, ref. 7, s. 36-37 
25 Památkový zákon. Národní památkový ústav. [online]. 16. 4. 2014 [cit. 2015-11-15]. Dostupné z: 
http://www.npu.cz/zakon-o-statni-pamatkove-peci/ 
26 Památkový zákon, ref. 25 



 

15 
 

 Proces jejich vyhlašování je složitý a dlouhý. Krom  samostatných objekt  se 

definují m stské a vesnické památkové rezervace a zóny a ochranná pásma nemovitých 

památek. Pokud je péče o kulturní památku p íliš finančn  náročná, m že vlastník 

obdržet finanční p ísp vek od obce, od Ministerstva kultury či v rámci národních a 

evropských dotačních program . Ministerstvo kultury m že zrušit prohlášení dané v ci 

nebo stavby kulturní památkou.27 Krom  výše uvedeného zákona, je problematika 

památkové péče ošet ena v mnoha legislativních dokumentech národní i mezinárodní 

úrovn . 

 Souhrnn  se všechno hmotné kulturní d dictví České republiky eviduje 

v Památkovém fondu, který je chrán n dle výše popsaného zákona, uchováván, 

prezentován a jeho hodnoty jsou zprost edkovávány ve ejnosti. Tvo í jej v ci a jejich 

soubory: kulturní památky, národní kulturní památky, památkové zóny a památkové 

rezervace.28 

 Ministerstvo kultury pr b žn  vydává zásadní dokumenty týkající se vývoje 

památkové péče. Jedním z nich je nap íklad Koncepce památkové péče v České 

republice na léta 2011-2016.29 Státní památková péče je náplní činnosti Odboru 

památkové péče Ministerstva kultury, který je rozd len do t í odd lení: 

 • Odd lení ochrany kulturních památek  

 • Odd lení regenerace kulturních památek a památkov  chrán ných území  

 • Právní odd lení 

Nad rámec odd lení je stanoveno dvanáct odborných poradních orgán  - komisí.30 

Kontrolním orgánem je Památková inspekce, která vykonává dozor nad dodržováním 

Památkového zákona. V rámci finanční podpory majitel  kulturních památek, obecních 

ú ad  a dalších institucí vyhlašuje pravideln  Ministerstvo kultury dotační programy.31 

 Jednou z nejvýznamn jších odborných institucí zabývajících se památkovou péčí 

je Národní památkový ústav (dále jen NPÚ), který je veden jako státní p ísp vková 

organizace ízená Ministerstvem kultury. Krom  činností spojených se státní 

                                                 
27 Památkový zákon, ref. 25 
28 Nakládání s památkovým fondem. Ministerstvo kultury. [online]. © 2007 [cit. 2015-11-15]. Dostupné 
z: http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/odbor-pamatkove-pece/nakladani-s-
pamatkovym-fondem-18034/ 
29 Analýzy, koncepce, dokumenty. Ministerstvo kultury. [online]. © 2007 [cit. 2015-11-15]. Dostupné z: 
http://www.mkcr.cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/analyzy-koncepce-dokumenty/default.htm 
30 Činnost odboru památkové péče. Ministerstvo kultury. [online]. © 2007 [cit. 2015-11-15]. Dostupné z: 
http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=427 
31 Dotační programy Ministerstva kultury a jejich vyhodnocení. Ministerstvo kultury. [online]. © 2007 
[cit. 2015-11-15]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/dotacni-
programy/dotacni-programy-mk-18061/ 



 

16 
 

památkovou péčí je správcem 10ň památkových objekt  zp ístupn ných ve ejnosti. 

V rámci organizační struktury jsou ustanoveny Územní památkové správy a Územní 

odborná pracovišt  pro konkrétní oblasti státu. Nápl  činnosti NPÚ je velice rozsáhlá, 

ale jednou ze základních je správa Úst edního seznamu kulturních památek a Seznamu 

nejohrožen jších a nevyužívaných nemovitých památek. Oba seznamy, jednotné 

evidence, jsou ve ejn  p ístupné. NPÚ čerpá dotace ze strukturálních fond  Evropské 

unie, z Integrovaných operačních program .32 

 Krom  Ministerstva kultury je v oblasti památkové péče aktivní i Ministerstvo pro 

místní rozvoj, které podporuje regiony a cestovní ruch. Jedním z konkrétních program  

je Podpora obnovy a rozvoje venkova, který je člen n na 5 dotačních titul . Jedním 

z nich, který se týká památkové péče, je Dotační titul č. 4: Podpora obnovy drobných 

sakrálních staveb v obci.33 Mimo státních p sobí na území státu mnoho dalších 

organizací a institucí zabývajících se památkovou péčí. Nap íklad ůsociace ůSORKD 

Ěsjednocující občanská sdružení, jejichž cílem je ochrana a rozvoj kulturního d dictvíě, 

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska Ěuchování, ochrana a udržitelnost 

kulturního d dictví p ítomného v členských obcíchě, Památková komora (podpora a 

koordinace občanských iniciativ v péči o kulturní d dictví, záchrana kulturn - 

historických památekě, Klub Za Starou Prahu či Nadace občanského fóra Ěgranty 

Památky a zdraví a Opomíjené památky). 

 Obecn  se v rámci problematiky památkové péče definují základní pojmy, kterým 

je nutno porozum t ve výkonu památkové péče. Výb r je uveden v  P íloze Ň. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
32 Národní památkový ústav. Ministerstvo kultury. [online]. © 2007 [cit. 2015-11-15]. Dostupné z: 
http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=98 
33 117D815 – Podpora obnovy a rozvoje venkova. In: Ministerstvo pro místní rozvoj: Zásady 
podprogramu 1. [online]. © 2012 [cit. 2015-11-20]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/436caf13-
c94c-4d16-8578-fbc99dbb7a4c/Zasady-podprogramu_1.pdf 



 

17 
 

2. Cestovní ruch v České republice 

Tato kapitola se p edevším zabývá statistickými údaji o cestovním ruchu na našem 

území a vzhledem k rozsahu práce je kladen d raz na hlavní specifika a údaje o 

cestovním ruchu ve St edočeském kraji a okrese Benešov.  

Tabulka 1: Vývoj vlivu CR na makroekonomické údaje mezi lety 2010 a 201434,35 

Veličina 2010         2011 2012 2013 2014 

Podíl CR na HDP  2,7 % 2,7 % 2,7 % 2,9 % 2,8 % 

Podíl CR na 
zam stnanosti 

4,62% 4,56 % 4,57 % 4,59 % 4,46 % 

Výdaje PCR v mld. 113,5 114,7 125,7 140,2 144,1 

Výdaje DCR v mld. 100,5 94,0 92,6 94,0 93,7 

Zdroj: vlastní zpracování dat dle citovaného zdroje  
 

V roce 2015 p icestovalo do České republiky Ň7,Ř milionu zahraničních návšt vník  

Ěmeziroční r st o Ř,Ř %ě, ubytovalo se celkem 10,9 milionu zahraničních host .36  

 

Tabulka 2: Rozložení zahraničních návštěvníků vybraných krajů za rok 201537 

Kraj procento 

Praha 72,3 % 

Karlovarský 7,5 % 

Jihomoravský 7,3 % 

St edočeský 2,7 % 

Zdroj: vlastní zpracování dat dle citovaného zdroje 
 

 

 

 

                                                 
34 ČSÚ. Tabulky satelitního účtu cestovního ruchu. [online]. 1. 3. 2016 [cit. 2016-03-16]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/czso/tabulky_satelitniho_uctu_cestovniho_ruchu 
35 ČSÚ. Tabulky satelitního účtu cestovního ruchu. [online]. 1. 3. 2016 [cit. 2016-03-16]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/czso/modul_zamestnanosti_cestovniho_ruchu 
36 Loni p ijel do České republiky rekordní počet zahraničních turist . Zet. [online]. 6.3.2016 [cit. 2016-
03-16]. Dostupné z: http://www.zet.cz/tema/loni-prijel-do-ceske-republiky-rekordni-pocet-zahranicnich-
turistu-8004 
37 TUČEK, Jan. Ň015 ňQ Prezentace – Prezentace-Prijezdovy-cestovni-ruch-za-3-ctvrtleti-2015.In: 
Ministerstvo pro místní rozvoj. [online]. 25. 11. 2015 [cit. 2015-12-02]. Dostupné z: 
http://www.mmr.cz/getmedia/8a19cfc5-7551-4cb8-b9df-937f8bc2bef3/Prijezdovy-cestovni-ruch-CR-
prezentace-4Q-2014.pdf 



 

18 
 

 

Tabulka 3: Rozložení kapacity dle typu HUZ38 

Typ střediska HUZ procento 

M stský a kulturn -
poznávací CR 

45 % 

Horská st ediska 29 % 

Letní rekreace u vody 15 % 

Láze ský CR 8 % 

Zdroj: vlastní zpracování dat dle citovaného zdroje 
 

Tabulka 4: Nejnavštěvovanější turistické cíle v roce 201439 

pořadí Cíl Počet návštěvníků v tis. 

1. Pražský hrad 1 800 

2. ZOO Praha 1 400 

3. AquaPalace Praha 845 

4. Dolní oblast Vítkovic, Landek Park 809 

5. Starom stská radnice v Praze 740 

Zdroj: vlastní zpracování dat dle citovaného zdroje 
 
 
 

2.1.Cestovní ruch Středočeského kraje 

 V roce 2015 se v HUZ St edočeského kraje ubytovalo tém  ř17 tisíc návšt vník  

Ěmeziroční r st 14,6 %ě, což je nejvíce od roku Ň01Ň. Meziroční pokles v počtu 

p enocování byl zaznamenán pouze v lednu, ve všech následujících m sících roku došlo 

k meziročním r st m  - v červenci Ěo Ň0,0 % víceě a srpnu (o 20,5 % více). Rezidenti 

tvo í 77% návšt vník  HUZ. Nejvíce zahraničních host  p ijelo z N mecka.40  

 

 

 

                                                 
38 Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období Ň014-2020. In: Ministerstvo pro 
místní rozvoj. [online]. 23. 7. 2013 [cit. 2015-12-02]. Dostupné z: 
http://www.mmr.cz/getmedia/01144b63-0600-43c1-9bf5-cdd487c313fb/MMR-Cestovni-ruch-v-Ceske-
republice.pdf 
39 Nejnavšt vovan jší turistické cíle roku Ň014. Czech Tourism. [online]. 26. 6. 2015 [cit. 2015-12-02]. 
Dostupné z: http://www.czechtourism.cz/pro-media/tiskove-zpravy/nejnavstevovanejsi-turisticke-cile-
roku-2014/ 
40 Cestovní ruch ve St edočeském kraji v roce Ň015. In: ČSÚ. [online]. 9. 2. 2016 [cit. 2016-03-16]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xs/cestovni-ruch-ve-stredoceskem-kraji-v-roce-2015 



 

19 
 

Tabulka 5: Vývoj návštěvnosti HUZ v kraji mezi lety 2012 a 201541 

veličina  2012          2013  2014 2015 

Počet host  celkem v tis. 853,2 820,1 799,5 916,6 

Počet p enocování v tis. 2 115 2 066 1 966 2 244 

Zdroj: vlastní zpracování dat dle citovaného zdroje. 

 

Tabulka 6: Návštěvnost a kapacita HUZ v kraji v roce 201442,43 

veličina Údaj 

Počet host  celkem v HUZ v tis. 799,5 

Počet nerezident  v HUZ v tis. 183,8 

Počet p enocování v tis. 1 996,2 

Počet HUZ 668 

Počet l žek v tis. 34,9 

Zdroj: vlastní zpracování dat dle citovaného zdroje. 

 

Charakteristika domácího cestovního ruchu ve Středočeském kraji (dle roku 2014)  

  Nejčast ji jsou uskuteč ovány jednodenní výlety skupin p átel, rodin a pár , 

s využitím vlastní automobilové p epravy. Dv  t etiny návšt vník  kraje zde 

nep espává, a pokud ano, tak nejčast ji u známých, v rámci druhého bydlišt , p ípadn  

v penzionech. Nejčast jšími d vody cesty jsou poznání, rekreace, p ší turistika a 

cyklistika. Mezi silné stránky rozvoje cestovního ruchu se adí atraktivita kraje, 

částečné využívání restauračních za ízení, opakovanost návšt v a celkov  vysoká 

spokojenost. Mezi slabé stránky pat í p evaha jednodenních návšt v, málo jiných, než 

internetových informačních zdroj , cenová úrove  služeb a dostupnost. Do budoucna se 

hodnotí jako p íležitosti: zvyšování denní útraty, zájem o poznávání, tlak na rozší ení 

nabídky či zlepšování vnímání vybavenosti regionu. Hrozbou je špatná propagace, 

jednostranné zam ení návšt vnických aktivit a nedostatečná inovace. Je nutno zavést 

služby, které nalákají návšt vníky z v tší dálky a prodlouží pobyt v regionu, s čímž 

souvisí zvýšení ubytovacích kapacit, rozší ení nabídky stravovacích za ízení.44 

 
                                                 
41 ČSÚ. Cestovní ruch.kraj [online tabulka]. 14. 11. 2015 [cit. 2016-03-16]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/xs/cestovni_ruch-xs 
42 ČSÚ. Kapacita hromadných ubytovacích zařízení v krajích [online tabulka]. 9. 11. 2015 [cit. 2016-01-
15]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/cru_cr 
43 Pozn. Informace o kapacit  HUB v roce 2015 v dob  odevzdávání práce neznámé 
44 VůN ČKOVÁ, Eva. Výzkum zam ený na domácí cestovní ruch. St ední Čechy. In: Czech 
Tourismus. [online]. 30. 10. 2014 [cit. 2015-12-02]. Dostupné z: 
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2014/Stredni_Cechy_Leto-2014_CZ.pdf 



 

20 
 

2.1.1 Atraktivity regionu 

 Pro pot eby cestovního ruchu byly definovány na území České republiky 

turistické regiony, které lépe než rozd lení kraje, vyjad ují odlišnosti jednotlivých 

lokalit. Region  je celkem 17 a dále se člení na 40 turistických oblastí. V každém 

regionu je lokalizováno kulturn -historické d dictví a um le vytvo ené atraktivity, je 

zde doložen specifický historický a kulturní vývoj, včetn  životního stylu a zvyk  a 

byla definována pot ebná infrastruktura cestovního ruchu.45 P ibližn  na území 

St edočeského kraje je vymezen Region St ední Čechy. Ten se vyznačuje vysokou 

koncentrací kulturn -historických památek a kulturních za ízení.  

 Na Úst edním seznamu kulturních památek ČR je ve St edočeském kraji zapsáno 

p es 4ň00 nemovitých kulturních památek, což je druhý nejv tší počet z kraj  v České 

republice Ěpo Jihočeském kraji). P íklady atraktivit jsou uvedeny v P íloze 4 . 

 

Tabulka 7: Vývoj návštěvnosti nejvýznamnějších atraktivit kraje v tis. 

Hrady a zámky  2010 2011 2012 2013 2014 

Hrad Karlštejn 217 224 231 228 224 

Zámek a arboretum Pr honice 230 240 340 190 242 

Zámek Konopišt  122 121 111 132 162 

Zámek Louče  104 118 102 103 168 

Církevní památky      

Kostnice v Sedlci u KH * 288 * 310 340 

Katedrála Nanebevzetí Panny 

Marie v Sedlci u KH 

* 69 * 69 86 

Chrám sv. Barbory v KH * * 287 * 290 

Muzea       

Hornické muzeum P íbram 120 125 121 120 127 

Škoda auto muzeum v MB 103 88 63 112 112 

České muzeum st íbra v KH 106 115 115 100 108 

Pozn.: * údaj není k dispozici 
Zdroj: vlastní zpracování dat dle údaj  o návšt vnosti: Dostupné: http://www.nipos-mk.cz 
 

 Hrad Karlštejn a výše uvedená muzea se adí mezi TOP 10 nejnavšt vovan jších 

památek své kategorie v České republice. Nejnavšt vovan jší církevní památky jsou 

                                                 
45 NEJDL, Karel. Management destinace cestovního ruchu. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 
2011, s. 43. ISBN 978-80-7357-673-8 

http://www.nipos-mk.cz/


 

21 
 

koncentrovány v m st  Kutná Hora, jejíž kulturní d dictví je zapsáno na seznam 

UNESCO (Historické jádro Kutné Hory s chrámem sv. Barbory a katedrálou 

Nanebevzetí Panny Marie v Sedlciě. V tšina p ístupných církevních objekt  kraje 

nevede, vzhledem k bezplatnému vstupu, statistiky návšt vnosti.  

 

Chráněné krajinné oblasti (CHKO) 

K ivoklátsko, Koko ínsko, Český kras, Český ráj či Blaník 

 
   
2.1.2 Památková péče na úrovni kraje 

 V organizační struktu e krajského ú adu je umíst no n kolik odbor  a jedním 

z nich je Odbor kultury a památkové péče, který v rámci p enesených kompetencí a 

vlastní činností p ispívá k péči a rozvoji kultury v kraji. Odd lení kultury má 

vytvo enou jednotnou Koncepci muzeí a galerií z izovaných St edočeským krajem, 

kterých má ve správ  devatenáct. V rámci Koncepce ídí St edočeský kraj n kolik 

velkých projekt . Mezi další činnosti pat í monitoring, podpora a oce ování činností 

spolk  a p ísp vkových organizací. Souhrn informací o kultu e je veden v rozsáhlé 

databázi pod označením Kulturní mapa kraje.46 

 Stejn  d ležitá je činnost Odd lení památkové péče, které v p enesené p sobnosti 

ídí výkon, plní úkoly a vykonává dozor v oblasti státní památkové péče. Dále 

spolupracuje s Ministerstvem kultury v oblasti legislativní, finanční a ohledn  

prohlašování v cí kulturní památkou. V neposlední ad  spravuje seznam všech 

kulturních památek v kraji. I odd lení památkové péče zpracovává víceleté koncepce. 

 Pro majitele památek, obce a nejr zn jší spolky a sdružení jsou každý rok 

vyhlašovány dotační programy, které jsou finančn  podporovány ze St edočeského 

fondu kultury a obnovy památek. Ten je zam en na tyto oblasti: obecní knihovny, 

divadla, obnova kulturních památek, drobné památky, kultura, historické akce a 

slavnosti. V roce 2014 bylo prost ednictvím Fondu podpo eno Ř5 projekt  celkem za 10 

milion  Kč.47 

 

                                                 
46 Koncepce v oblasti kultury. Středočeský kraj: Kultura. [online]. © 2016 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: 
http://www.kr-stredocesky.cz/web/kultura/koncepce-v-oblasti-kultury 
47 Financování obnovy kulturních památek. Středočeský kraj: Kultura. [online]. © 2016 [cit. 2015-12-07]. 
Dostupné z: http://www.kr-stredocesky.cz/web/kultura/financovani-obnovy-kulturnich-pamatek 



 

22 
 

Tabulka 8: Vybrané podpory MK ve Středočeském kraji v roce 201448,49 

Název Podpory Částka  Počet podpořených hradů 
a zámků 

Podpora obnovy kulturních 
památek 
 

16,5 mil. Kč 15 

 Havarijní program 6,7 mil. Kč 6 

Zdroj: vlastní zpracování dat dle citovaných zdroj  

 

Finanční podpora na úrovni menších samosprávních celků 

 Jednotlivé obce mohou vyhlašovat vlastní dotační programy a poskytovat finanční 

dary a to v rámci zákona č. Ň50/Ň000 Sb. o obcích. Dotace jsou poskytovány podle 

zákona č. Ň50/Ň000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočt . Každá obec si 

určí Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu a stanoví oblasti podpory. 

 

Ostatní subjekty podporující památkovou péči v kraji 

 V rámci kraje p sobí Ň1 akčních skupin, tedy společenství občan , organizací, 

podnikatel  a zástupc  ve ejné správy, jejichž náplní činnosti je podpora rozvoje 

venkova a získávání finanční podpory z nejr zn jších program  a to metodou LEůDER 

(LEADER + s podporou Evropské Unieě. Tyto akční skupiny existují na území celého 

státu a je jich celkem 150.  

 St edočeský kraj je mimo jiné z izovatelem Ústavu archeologické památkové 

péče St edních Čech, jehož hlavním projektem je vytvá ení sít  archeologických 

pracovišť a tím organizované ochrany archeologického kulturního d dictví. Krom  

projekt  má na starost vzd lávání obyvatel a odborník , včetn  vydávání publikací a 

tvorby výstavních expozic.50 

 

 

                                                 
48 Financování obnovy kulturních památek. Středočeský kraj: Kultura. [online]. © 2016 [cit. 2015-12-07]. 
Dostupné z: http://www.kr-stredocesky.cz/web/kultura/financovani-obnovy-kulturnich-pamatek  
49Program podpora obnovy kulturních památek prost ednictvím ORP Ň014. Ministerstvo kultury. [online]. 
31. 3. 2015 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-
fond/dotacni-programy/ORP-2014_tabulkyII.pdf 
50 Historie ústavu archeologické památkové péče St edních Čech. ÚAPPSČ – Ústav archeologické 
památkové péče Středních Čech. [online]. © 2005 [cit. 2015-12-02]. Dostupné z: 
http://www.uappsc.cz/historie.html 

http://www.kr-stredocesky.cz/web/kultura/financovani-obnovy-kulturnich-pamatek


 

23 
 

2.2.  Cestovní ruch na Benešovsku 

2.2.1   Charakteristika oblasti   

 Benešovsko, neboli do roku Ň00ň oficiáln  okres Benešov, má rozlohu p ibližn  

1475 km2 a jedná se o druhý nejv tší bývalý okres St edočeského kraje.  Počtem 

obyvatel 96,7 tisíc (105 obcí a ř m stě se adí k podpr m rným okres m. Dnes je jeho 

správa rozd lena mezi t i obce s rozší enou p sobností – m sta Benešov, Vlašim a 

Votice. Terén oblasti je členitý Ěnadmo ská výška Ň00-700 m. n. m), lesnatý a nachází 

se zde mnoho menších rybník  a dv  velké p ehrady - Slapská p ehrada a Švihov. 

Oblastí protékají eky Sázava, Vltava a Želivka. Nejvyšším bodem je vrch Mezivrata 

(713 m n. m.). Území se d íve pokládalo za p evážn  zem d lskou oblast Ě61,4 % 

zem d lská p daě, ale dnes nabývá d ležitosti i pr mysl a stavebnictví. Podíl 

nezam stnanosti činí 3,76 %.51  

 Významné, jak pro rezidenty, tak pro návšt vníky, je p ímé spojení s hlavním 

m stem Prahou a n kolik regionálních tratí propojující nejv tší m sta. Historicky a 

turisticky je zajímavá trať Posázavského Pacifiku (vedoucí z Prahy do st edu regionu 

podél eky Sázavyě. V rámci okresu je hustá síť místních autobusových linek a prochází 

jím dálnice D1. 

 Ubytování je nabízeno p edevším v penzionech, ubytovnách, kempech (nap . u 

Slapské p ehradyě, v soukromí, ale i v m stských hotelech. Pro okres je specifická 

forma ubytování na venkovských statcích Ězvyšující se obliba agroturismuě: Statek 

Benice, Farma Heroutice, Farma Prak, Farma Blaník, Farma Čapí hnízdo, Český dv r či 

Op etický dv r. Specifickým typem je možnost p enocování v prostorách zámk . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
51 Charakteristika okresu Benešov. Český statistický úřad: ČSÚ pro Středočeský kraj. [online]. 1.2.2016 
[cit. 2016-02-22]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_benesov 



 

24 
 

Obrázek 1: Oblast benešovského okresu 

 
Zdroj: vlastní úprava mapy, dostupné z: http://mapy.cz/ 
 

 
 

2.2.2   Turistické cíle a formy cestovního ruchu 

Turistický region Posázaví 

 V rámci bývalého okresu a částečn  i za jeho hranice je ustanoven Turistický 

region Posázaví Ěsoučást Turistické oblasti St ední Čechy - jih), který obsahuje 

mikroregiony: Blaník - svazek obcí, CHOPOS, Malé Posázaví, Český Smaragd, Džbány 

a Podblanicko. P íklady obcí a jejich atraktivit jsou uvedeny v P íloze 5 . 

 

Příklady kulturně – historických, přírodních památek a kulturních zařízení  

 kulturn -historické památky: 

o hrady, zámky a z íceniny: Český Šternberk, Konopišt , Jemništ , Kožlí 

o významné venkovské, p vodn  románské kostely: kostel v Neustupov , 

v Libouni, v Kondraci, v Po íčí nad Sázavou či kostel na Chvojn  

o Sázavský klášter 

 technické památky: Zlatod l Roudný 

http://mapy.cz/


 

25 
 

 muzea: Experimentální prostor v benešovském podzemí, Muzeum motocykl  

Netvo ice, Muzeum um ní Benešov, Muzeum Podblanicka, Tovární muzeum 

JůWů Konopišt , Vojenské technické muzeum Lešany 

 p íroda: P írodní park Džbány-Žebrák, P írodní rezervace Podhrázký rybník, 

Národní p írodní rezervace ve Studeném, CHKO Blaník, zámecké parky 

 ostatní: D m p írody Blaníku, památník bitvy u Jankova, Kalvárie - k ížová 

cesta, Letišt  Nesvačily 

 

Významné formy cestovního ruchu 

 Rekreace – chatové osady Ěna b ehu eky Sázavy i v rozlehlých lesích)  

 Sportovní cestovní ruch - areál Barochov - outdoorové st edisko, Bisport - 

Vodácké a turistické centrum, golfová h išt  

 Cykloturistika – významná síť cyklostezek na Neveklovsku a Podblanicku, 

Greenway Praha – Víde  

 P ší turistika – chrán né krajinné oblasti ĚCHKO Blaníkě, Neveklovsko 

o Naučné stezky a značené turistické trasy  

 Kulturn -poznávací cestovní ruch – hrady, zámky, tvrze, hradišt , kostely, 

muzea 

 Společensko-kulturní a sportovní akce – jarmarky, masopusty, hudební festivaly, 

závody, turistické pochody 

Významné osobnosti regionu: Jan Očko z Vlašimi, Jan Dismas Zelenka, Josef Suk, 

Bed ich Smetana, Svatopluk Čech, František Ferdinand e´Este a další. 

 
 
2.2.3   Organizace a instituce pro podporu cestovního ruchu 

Místní akční skupina Posázaví (dále jen MAS) 

 MůS Posázaví je nezávislým společenstvím občan , neziskových organizací, 

soukromé podnikatelské sféry a ve ejné správy, které spolupracuje na rozvoji venkova. 

P sobí na území 70 obcí. MAS spravuje mimo jiné program Kulturní d dictví Posázaví 

a Rakovnicka. Jednou z regionálních strategií akční skupiny je „Celkové zvýšení 

p itažlivosti regionu jako místa pro život a rekreaci“, která obsahuje n kolik opat ení 

včetn  Rozvoje cestovního ruchu nebo Podpory sportu, kultury a spolkové činnosti. 



 

26 
 

 MAS dále sleduje nejr zn jší statistické údaje, vydává Zpravodaj a informuje o 

všech projektech na svých webových stránkách.52 

 

Muzeum Podblanicka 

 Muzeum bylo založeno v roce 1Řř6 a sídlí v prostorách zámku Vlašim, kde je 

umíst na jedna z jeho stálých expozic. Pobočka je z ízena v Benešov  v budov  Muzea 

um ní s expozicí týkající se m sta Benešova a okolí. Výjimečná expozice ĚKraj tón ě je 

vytvo ena na zámku R žkovy Lhotice. Muzeum po ádá mnoho kulturních a 

vzd lávacích akcí, vytvá í výukové programy, provádí archeologické výzkumy a ediční 

činnost. Sbírkový fond muzea obsahuje více než Ň7 000 p edm t , které jsou hmotnými 

doklady vývoje společnosti a p írody v regionu Podblanicka.53  

 

Český svaz ochránců přírody 

 P edm tem činnosti je p edevším ochrana p írodního a kulturního d dictví na 

Podblanicku, ale i regionální rozvoj a podpora kultury. Spravuje stálou expozici 

podblanických um lc  ve Vlašimské brán .54 

 

Kraj blanických rytířů 

 Český svaz ochránc  p írody společn  s m stem Vlašim a n kolika p ilehlými 

obcemi zahájil v roce 2006 projekt k propagaci regionu s názvem Kraj blanických 

rytí , který využívá fenoménu známé české pov sti. Vznikl nový turistický region, 

který nabízí adu možností pro trávení volného času a cílí na p ší turisty a cykloturisty. 

ůtraktivní je nap íklad tém  100 kilometr  dlouhá cyklotrasa Romantické zámecké 

parky. Podobn  zam ená je tzv. Románská stezka, která spojuje románské kostely 

v jednotlivých obcích.55  

 Kraj blanických rytí  je region, kterému dalo název dvojvrší Velkého a Malého 

Blaníku. Dodnes si oblast zachovala typický ráz venkovské st edočeské krajiny – 

                                                 
52 Místní akční skupina Posázaví versus Posázaví o.p.s. Posázaví o.p.s. [online]. © 2004-2016 [cit. 2015-
12-02]. Dostupné z: http://leader.posazavi.com/cz/article.asp?article_id=5468 
53 Muzeum Podblanicka [online]. © 2016 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: http://muzeumpodblanicka.cz/ 
54 O nás. Český svaz ochránců přírody Vlašim: Chráníme přírodní a kulturní dědictví podblanicka. 
[online]. © 2016 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: http://www.csopvlasim.cz/cs/454-o-nas 
55 ůPLETůL, Petr. Kraj Blanických rytí  – nová turistická oblast. In: ECONNECT. [online]. 21. 6. 2006 
[cit.2015-12-07].Dostupnéz: 
http://econnect.ecn.cz/index.stm?apc=ztvi624a1907473&sh_itm=f8e1e651697b3e4568ee2c9511a82ddd
&add_disc=1 



 

27 
 

vyvážená kombinace les , luk, polí, osad i m steček. Potenciál pro rozvoj cestovního 

ruchu je dopln n množstvím drobných sakrálních objekt .56 

 V rámci nového regionu byl specifikován i Geopark Kraj blanických rytí  a 

certifikovaný systém regionálních produkt  a služeb. Regionální značení je určeno 

zejména turist m, kterým umož uje poznávat dané území netradičním zp sobem, a 

místním obyvatel m, kte í tak podpo í místní produkci.57  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
56 APLETAL, ref. 55 
57 Kraj blanických rytí . Posázaví o.p.s. [online]. © 2004 – 2016 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: 
http://firma.posazavi.com/cz/article.asp?article_id=3876 



 

28 
 

3. Zámky na Benešovsku 

 Zámkem (odvozeno od pojmu „uzamykatelný“) se rozumí novov ké neopevn né 

šlechtické sídlo s rezidenční, správní, loveckou či jinou funkcí.58 Hrad je označení pro 

opevn né st edov ké sídlo s p evážn  obrannou a rezidenční funkcí. V n kterých 

zemích se hrad a zámek slučuje pod označením, vycházejícího z latinského slova 

castellum, neboli opevn ný vojenský tábor.59 

 Hrady se považují za p edch dce zámk , vznikaly z obranných d vod . 

V pr b hu 15. století se začal postupn  vytrácet pevnostní charakter a začala vznikat 

reprezentační sídla, zámky a to buď p estavbou hradu anebo jako novostavby. Hradeb 

již nebylo pot eba. O ochranu zem  se nyní centráln  staral král a jeho vojsko. Začala se 

rozvíjet m sta a pozice panství ztrácela na významu. Zformovala se nová vrstva 

obyvatelstva – šlechta. Nejv tšího rozkv tu dosáhly zámky na našem území v pr b hu 

17. a 18. století.60 

 

Život na zámku 

V rámci organizace dvora stál nejvýše správce panství, šlechtic, kterému 

odpovídal hejtman a jeho ú edníci, kte í obývali p ilehlé zámecké budovy. P i v tších 

dvorech m l každý člen rodiny svou část v čele s hofmistrem. D ležitou osobností byl 

dále sekretá , který zpracovával korespondenci a účty. Významnou postavou byl kaplan, 

který se staral o náboženský život na zámku a také byl často d v rníkem pána. Dle 

rozlohy panství a samotného zámku zde bylo zam stnáno mnoho dalších osob – kucha , 

peka , cukrá , zahradník, stájník, lokajové a nejr zn jší pomocníci.61 

Život na zámku, krom  vykonávání správy panství a rodinného života, byl úzce 

spjat s po ádáním nejr zn jších slavností pro rodinu a hosty. V prvním pat e ve st ední 

části barokních zámk  se nacházel úst ední reprezentační prostor (piano nobile), 

p ístupný často ze zahrady mohutných schodišt m a s balkonem. Krom  hodování byl 

podstatným prvkem zábavy tanec a hudba. Od 17. století se začalo prosazovat divadlo a 

                                                 
58 Výkladový slovník – Zámek Veltrusy. Zámek Veltrusy. [online]. 1. 2. 2016 [cit. 2015-12-11]. Dostupné 
z: http://www.zamek-veltrusy.cz/vykladovy-slovnik/?pismeno=Z 
59 VLČEK, Pavel. Encyklopedie českých zámků. 4. vyd. Praha: Libri, 2000, s. 9. ISBN 80-7277-004-7 
60 VLČEK, ref. 59, s. 9-12 
61 VLČEK, ref. 5ř, s. 13-14 



 

29 
 

členové šlechtické rodiny se často v hrách angažovali. V prostorách zámku se hromadila 

sb ratelská díla – obrazy, sochy a pozd ji r zné starožitnosti a nábytek.62 

Mimo prostory zámku pat il k nejoblíben jší zábav  lov, který vrcholil v 17. a 

1Ř. století. Stav ly se lovecké zámečky obklopené oborami. Trofeje se umisťovaly do 

reprezentačních prostor zámku Ědnes velká sbírka na zámku Konopišt ě.63 

 

Zámecká architektura 

 V pr b hu 17. a 1Ř. století vznikala p edevším vesnická sídla, m stské zámky či 

lovecké zámečky. Nejv tší byl rezidenční zámek, který musel mít reprezentační 

hodnotu a zárove  poskytovat dostatečné pohodlí pro dlouhodobé obývání. Odd leny 

byly mužské a ženské komnaty, dále zde byla p ijímací sí , p edsín , pracovna, ložnice, 

oblékárny atd. Každý člen rodiny m l soubor pokoj  Ěappartementě. Významné byly 

pokoje pro návšt vy a reprezentační prostory Ěrytí ský sál, jídelna). Jednotlivé prostory 

spojovaly široké chodby Ěgalerieě, kde bývala vystavena um lecká díla a trofeje. 

V postranních a podzemních prostorách byly četné sklepy, spižírny, prádelna, d evníky 

apod. V p ízemí byly také prostory určené pro zajišťování správy panství – ú ednické 

kancelá e a byt správce. P ítomno také bylo v zení a byt kastelána. Pro duchovní život 

byla na zámku k dispozici kaple.64 

 
  

3.1.  Přehled méně známých zámků  

 V následujícím textu je uveden p ehled vybraných mén  známých zámk  

Benešovska a je se azen dle typu využití. Tabulka obsahující informace o všech 

zámcích okresu je uvedena v P íloze 6, mapa s vyznačenými zámky je P ílohou ň. 

 

1. instalované a zpřístupněné veřejnosti:  

 Vysoká Lhota - expozice ve sklepení, muzeum, v areálu - p jčovna, chov koní 

2. upravené pro potřeby ubytování 

 Čechtice - seminární hotel, pronájmy prostor, restaurace 

 Tvoršovice - Golf & Spa resort 

3. sloužící pro sociální účely 

                                                 
62 VLČEK, ref. 5ř, s. 14-17 
63 VLČEK, ref. 5ř, s. 17-18 
64 VLČEK, ref. 5ř, s. 18-22 



 

30 
 

 Načeradec - d tský domov se základní školou 

 Ost edek - zdravotn -sociální za ízení 

 Pyšely – domov pro seniory 

4. v soukromých rukou, nepřístupné 

 St ezimí  – byty 

 Vraždovy Lhotice – byty a kancelá e 

5. se smíšeným a jiným využitím 

 Komorní Hrádek - výcvikové a školicí st edisko armády, koncerty v kapli 

 Lešany - expozice, výstavní prostory, ubytování, pronájmy, restaurace 

 Lou ovice - infocentrum, muzeum, hudební sál 

6. v rekonstrukci 

 Líšno – p íprava - soukromé využití, pronájmy pro film, ve ejné akce v parku 

 Ratm ice - probíhá rekonstrukce - luxusní seminární a wellness hotel, výstavní 

prostory 

7. chátrající a bez využití 

 Milhostice - zabezpečeno, nejnutn jší opravy prob hly 

 Pravonín - ohrožená památka, velmi špatný stav, na prodej 

 Smilkov - částečná rekonstrukce, celkov  nep íznivý stav, na prodej, 

potencionální využití: prostory pro školství, domov pro seniory, ubytovací 

za ízení 

 Zv stov - ohrožená památka, velmi špatný stav 

 
 

3.2.  Příklady zajímavého využití zámků  

3.2.1     Jablonná  

 Zámek Jablonná se nachází v obci Jablonná nad Vltavou, která je součástí 7 km 

vzdáleného m sta Neveklov. Jablonnou obývá kolem 160 obyvatel. Ves se nachází na 

silnici, vedoucí p ímo k rekreační oblasti Slapské p ehrady. Je zde pouze n kolik 

desítek rodinných dom , autobusová zastávka, areál zámku a obci protínají t i turistické 

trasy. Neveklov je m sto s p ibližn  Ň000 obyvateli. 

 

 



 

31 
 

Cestovní ruch v oblasti 

 M sto Neveklov je snadno dostupné z Benešova a pr jezdním místem pro 

návšt vníky Slapské p ehrady Ěoblíbený kemp Nová Živohošť je vzdálen p ibližn  10 

km). Neveklovsko je cílovou destinací pro zájemce o agroturistiku (farma Heroutice, 

H ebčín Favory, farma Všeticeě a cykloturistiku. Zdejší cyklotrasy propojují významné 

kulturní památky a p írodní lokality Ězámky: Jablonná, Vrchotovy Janovice, Konopišt , 

Vlašim, hrad Kožlí či Nešt tická hora s rozhlednou).65  

 

Historie zámku  

 Zámek je zapsán jako kulturní památka od roku 1958. Nyní je ve vlastnictví firmy 

Royal Interier. Na míst  dnešního objektu p vodn  stávala vodní tvrz, která se zmi uje 

v roce 1318. Zámek byl postaven jako barokní sídlo drobné šlechty v polovin  1Ř. 

století, v dob , kdy byl majitelem panství Josef Jan Kinský. V roce 1873 prošel zámek 

velkou rekonstrukcí a získal novoklasicistní podobu. Z této doby se zachovala omítka, 

litinové sloupy, balkon s pozlaceným zábradlím, okna, dve e, parkety a sochy v parku. 

Posledním majitelem byl bankovní editel Dr. Rudolf Vodička. Od roku 1ř60 zámek 

sloužil jako Domov pro seniory. V roce 1řŘř byl navrácen potomk m posledního 

majitele. Dnešní zrekonstruovaná podoba je zásluhou společnosti Royal Interier, která 

zámecký areál zakoupila roku Ň005 a o čty i roky pozd ji dokončila celkovou obnovu.66 

 

Zámek dnes 

 V zámku se nachází sídlo společnosti, která zde má vytvo enou expozici 

klasických luxusních interiér  pro náročnou klientelu Ěshowroomě. V objektu se nachází 

nábytek a dopl ky mnoha sv tových značek, inspirované renesančním, barokním, 

rokokovým a klasicistním stylem. S pr vodcem je pro b žné návšt vníky zp ístupn no 

21 místností. Zámecký park je také otev en pro ve ejnost a je oblíbený pro konání 

svatebních ob ad . Dále se nabízí možnost pronájm  prostor pro nejr zn jší účely.       

V areálu se konají kulturní akce - hudební večery či trhy. Krom  b žných návšt vník  – 

turist , je zámek p evážn  orientován na zákazníky firmy. Zp ístupn ní areálu 

ve ejnosti je pouze dopl kovou činností firmy.67 

                                                 
65 Neveklov – oficiální stránky města. [online]. Neveklov: M sto Neveklov, © Ň006 – 2016 [cit. 2016-01-
09]. Dostupné z: http://www.neveklov.cz/ 
66 Zámek Jablonná. [online]. Neveklov: Zámek Jablonná nad Vltavou, © 2016 [cit. 2016-01-09]. 
Dostupné z: http://www.zamekjablonna.cz 
67 Zámek Jablonná, ref. 66 



 

32 
 

 Zámek je uvád n jako p íklad, protože se jedná o velmi zda ilou rekonstrukci 

kulturní památky, která citliv  reagovala na p ítomnost mnoha barokních a klasicistních 

prvk  v interiéru i na fasádách. Také se jedná o ukázku originálního využití objektu, 

kdy dochází k prolínání komerční sféry a cestovního ruchu. V interiérech se setkávají 

zákazníci firmy s b žnými turisty.  

 

Graf 1: Návštěvnost zámku Jablonná  

 
Zdroj: Vlastní zpracování dat se statistik Nipos-mk: Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/ 
 
 
 
3.2.2   Třebešice  

 Zámecký areál se nachází v obci T ebešice, kterou obývá p es Ř0 obyvatel a je 

vzdálena 11 kilometr  od m sta Benešov.68 Nachází se zde kostel, bývalý pivovar a 

zastávka autobusu. Nejbližším v tším sídlem je m stys Divišov Ě5 kmě. 

 

Cestovní ruch v oblasti 

 V blízkosti T ebešic se nachází rozhledna Špulka, Naučná stezka rytí e Kryštofa 

Jana Šice z Divišova, která vede až k hradu Český Šternberk (vzdálen cca 10 km), Dv r  

Pecínov či m sto Vlašim. P es obec nevede žádná turistická ani cyklistická trasa. Více 

atraktivní je východní oblast Divišovska, sm rem k hradu Český Šternberk a k ece 

Sázav , na jejímž b ehu je n kolik chatových osad. 

 

Historie zámku  

 Památkou je zámek od roku 1958 a nyní je v soukromém vlastnictví. Nachází se 

na kraji obce T ebešice, kde jsou od 1ň. století zmi ovány dv  tvrze ve vlastnictví  

T ebešických pán . V 16. století si zde potomci p vodních majitel  nechali vystav t 
                                                 
68 Třebešice. [online]. T ebešice: Obec T ebešice, © Ň00Ř [cit. Ň016-01-09]. Dostupné z: 
http://www.obectrebesice.cz/ 

5448 

3332 3347 3718 

2011 2012 2013 2014

Po
če

t n
áv

št
vn

ík
 

rok 

http://www.nipos-mk.cz/


 

33 
 

nové sídlo. Renesanční zámek se však zmi uje až od roku 1651, což p ipomínají 

zachovaná sgrafita na jižní části budovy. V druhé polovin  17. století byl objekt 

prodloužen a získal patro. Od poloviny 1Ř. století jej vlastnil Emauzský klášter, který 

prostory pronajímal. 69  Poslední majitel koupil zámek v roce 1řŇ4 a užíval do roku 

1951. Poté byl upraven pro pot eby jednotného zem d lského družstva a k obývání. Od 

roku 1990 byl zámek veden jako ohrožená památka a mnoho historických konstrukcí již 

bylo nenávratn  ztraceno. V roce 2008 se nový soukromý majitel ihned po koupi 

rozhodl pro rekonstrukci celého areálu. Nejprve byly opraveny krovy a st echy všech 

objekt  a poté se p istoupilo k obnovám hospodá ských budov. V roce 2011 byl zámek 

za azen do Programu záchrany architektonického d dictví.70 

 

Zámek dnes 

 Zámecký areál tvo í budova zámku, klasicistní konírna, barokní špýchar a bývalý 

pivovar a lihovar. Za hospodá skými budovami se nachází park a sad. Budova zámku je 

jednoduchá patrová stavba ve tvaru L, dochovaly se zde barokní a klasicistní stropy. 

Celý areál je dokladem historického vývoje venkovských panských sídel od renesance 

do Ň0. století, což jej činní ve své kategorii výjimečným.71 V současnosti je již zcela 

opravena klasicistní konírna. Zámecký park, sýpka a hospodá ské budovy jsou 

obnoveny p ibližn  ze 75 %. Rezidenční budova zatím není zrekonstruována ani 

z poloviny, ale je již p ístupný renesanční sál. ůreál je v současné dob  využíván 

p evážn  pro společenské, kulturní a soukromé akce. V parku je možnost stanování.72  

 Zámek T ebešice byl vybrán jako p íklad, protože se jedná o ukázku zda ilé 

rekonstrukce, v rámci které je dbán d raz na zachování nejen samotné budovy zámku, 

ale i cenných hospodá ských staveb a jejich využití pro ve ejnost. I v pr b hu obnovy je 

areál poskytován k pronajmutí a majitelé se od začátku snaží pln  rozvíjet a využívat 

potenciál zámku. Jsou otev eni nejr zn jším podn t m a p áním klient , kterých již 

bylo p es 750. Propagace zámku je viditelná i ve vzdálen jším okolí. 

 

 

                                                 
69 ÚLOVEC, Ji í. Tvrz a zámek v T ebešicích u Divišova. In: BRůNDL, Zden k a Josef, PETRÁ , ed. 
Sborník vlastivědných prací z Podblanicka. Benešov: Muzeum Okresu Benešov, Ň000. s. 103-129. 
ISBN:80-86452-07-7 
70 Zámek Třebešice: Zámek T ebešice – barokní zámek u Benešova u Prahy. [online]. T ebešice u 
Divišova: Zámek T ebešice, © Ň00ř-2016 [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: http://www.zamektrebesice.cz/ 
71 Zámek T ebešice, ref. 70 
72 Zámek T ebešice, ref. 70 



 

34 
 

3.2.3   Růžkovy Lhotice  

 Zámek se nachází v obci R žkovy Lhotice, která je součástí m styse Čechtice a 

obývá ji 30 obyvatel. Osadu neprotíná žádná významná komunikace. Nejbližší zastávka 

autobusu se nachází asi 1 km od zámku. 

 

Cestovní ruch v oblasti 

 V Čechticích je k vid ní nap íklad renesanční radnice či barokní zámek, ve 

kterém se nachází seminární hotel. Obec Čechtice s R žkovými Lhoticemi propojuje 

cyklotrasa i značená turistická trasa. Čechtice jsou centrem Mikroregionu Želivka. 

Okolní krajina je cílem pro turisty a rekreanty, kte í ocení zachovalý ráz venkovské 

zvln né krajiny a zdravé lesy. Západním sm rem od Čechtic je chrán ná krajinná oblast 

Blaník (20 km). Nejvýznamn jší kulturní akcí je Hudební folk a country festival 

Čechtická lilie, který se koná v srpnu.73  

 

Historie zámku  

 Zámek R žkovy Lhotice je chrán nou kulturní památkou od roku 1ř5Ř, 

vlastníkem je St edočeský kraj a spravuje jej Muzeum Podblanicka. Patrn  již ve 14. 

století stávala v R žkových Lhoticích zemanská tvrz. Ta byla až v pr b hu 1Ř. století 

p estav na na barokn -klasicistní svobodnický zámeček, který nabízel komfort na 

úrovni nižšího šlechtice. Krom  zámku ke dvoru pat il pivovar, lihovar a mlýn. Mezi 

lety 1Řň5 a 1Ř44 zámek vlastnil František Smetana, otec slavného skladatele, který zde 

často pobýval.74 Skladatel zde prožil velmi šťastné období, což se promítlo i do jeho 

díla. Již od první republiky se jednalo o „Smetanovskou památku“ a v roce 1924 byla na 

východní fasádu umíst na busta skladatele, jejímž autorem je Josef Gočár. V druhé 

polovin  Ň0. století sloužil zámek pro pot eby zem d lc  a v roce 1973 se dostal do 

správy Okresního muzea v Benešov . Byl zrekonstruován a v pat e vytvo ená expozice 

Hudební tradice Podblanicka, v novaná p edevším Smetanovi, byla roku 1řŘ4 otev ena 

ve ejnosti.75  

                                                 
73 Čechtice. turistik.cz. [online]. © 2000-2016 [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: 
http://www.turistik.cz/cz/kraje/stredocesky-kraj/okres-benesov/cechtice/kategorie/historie-a-umeni/hrady-
a-zamky/okoli-20/ 
74 ZEMEK, Václav. Opomíjená místa na Podblanicku II. Ň. vyd. Vlašim: Český svaz ochránc  p írody, 
2009, s. 26-27. ISBN 978-80-86327-80-8 
75 Muzeum Podblanicka, p. o. – Pobočka Zámek R žkovy Lhotice. Asociace muzeí a galerií ČR. [online]. 
8. 12. 2015 [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: http://www.cz-museums.cz/adresar/stredocesky-
kraj/benesov/ruzkovy-lhotice/hudebni-tradice-podblanicka/ 



 

35 
 

Expozice Muzea Podblanicka 

 Zdejší stálá expozice dnes nese jméno Kraj tón  a p edstavuje Podblanicko jako 

hudební oblast, kde p sobilo hned n kolik významných skladatel . Mezi rodáky 

Podblanicka se adí Bed ich Smetana, Jan Dismas Zelenka, Josef Suk a Zden k Fibich. 

Krom  nich zde pobývaly osobnosti jako Richard Wagner, Gustav Mahler či ůntonín 

Dvo ák. Expozice je v nována p edevším Bed ichu Smetanovi. V Zeleném salónku jsou 

k vid ní dva klavíry, na které hrával, partitury a osobní v ci.76 Prohlídka je dopln na 

výkladem pr vodce. Zdejší exponáty jsou instalovány do interiér , které návšt vníka 

„p enesou“ do atmosféry konce 18. století.77   

 R žkovy Lhotice byly vybrány jako p íklad, protože reprezentují jedno 

z možných využití zámk  – muzejní expozice. Jedná se o zajímavou památku a to díky 

spojení se skladatelem B. Smetanou. Bohužel se zámek nachází v oblasti, která není 

p íliš turisty navšt vována a zdejší obec není v blízkosti v tšího sídla nebo komunikace. 

První zdejší expozice byla p edevším navšt vována odborníky. V současné dob  je 

nutno vytvá et expozice s více tématy, interaktivní a sloužící více pro zábavu a pot šení, 

než pro pouhé vzd lávání, proto nelze stanovit cílovou klientelu. Nejv tší zájem 

projevují školy – edukační programy Ěnov  je v areálu instalována také neolitická pec). 

V letních m sících navšt vují zámek p edevším cyklisté a autoturisté. Místní tvo í 

vzhledem ke stálosti expozice menšinu. Dle slov editele Muzea je potenciál 

venkovního areálu využit z Ň0 %. Jsou p ipraveny plány na budoucí rozvoj, ale 

p ekážkou je nedostatek financí a nemožnost čerpat dotace ze strukturálních fond  

EU.78 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
76 Stálé expozice. Muzeum Podblanicka. [online]. © 2016 [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: 
http://www.muzeumpodblanicka.cz/expozice.php 
77 R žkovy Lhotice. ZD Čechtice. [online]. © 2016 [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: 
http://www.zdcechtice.cz/obec/lhotice.htm 
78 CÁDER, Radovan. Osobní rozhovor. Benešov, 1Ň. 1. Ň016 



 

36 
 

Graf 2: Návštěvnost zámku v Růžkových Lhoticích79 

 
Zdroj dat: osobní rozhovor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
79 CÁDER, ref. 78 

315 

551 
437 

689 

914 

2011 2012 2013 2014 2015

Po
če

t n
áv

št
vn

ík
 

rok 



 

37 
 

4. Analýza vybraných zámků 

Obrázek 2: Analyzované zámky 

 
Zdroj: vlastní úprava mapy, dostupné z: http://mapy.cz/ 
1. Chotýšany, Ň. Soutice, ň. Votice 
 

 

4.1.  Chotýšany  

4.1.1   Obec – základní informace, cestovní ruch a historie 

Základní informace 

 Obec Chotýšany se nachází p ibližn  1Ň km od m sta Benešov. Vlaková zastávka 

je vzdálena Ň km a p ímo ve vsi staví autobus. Chotýšany spadají do oblasti ORP 

Vlašim, spravují t i osady a celkem je obývá 530 obyvatel. V obci je základní a 

mate ská škola, obecní ú ad, knihovna, pošta a restaurace. V roce 2000 získala ocen ní 

Zlatá stuha v sout ži Vesnice roku v Programu obnovy venkova MMR. Zdejší 

dominantou a nemovitou památkou je kostel sv. Havla, jehož současná podoba je z roku 

1884, se h bitovem z poloviny 14. století.80  

 

Cestovní ruch v obci a okolí 

 Samotná obec není turistickým cílem, stává se spíše pr jezdním místem pro 

cyklisty. Osadou K emení je vedena cyklotrasa sm rem k zámku Jemništ . Nejv tší 
                                                 
80 Informace o obci. Oficiální stránky obce Chotýšany. [online]. 25. 1. 2015 [cit. 2016-01-17]. Dostupné 
z: http://www.chotysany.cz/informace-o-obci/ 

http://mapy.cz/


 

38 
 

pozornost turist  je v nována práv  zmín né ň km vzdálené kulturní památce. Tím je 

velice snížena konkurenceschopnost okolních sídel, které disponují pouze menšími 

nemovitými památkami či kulturními za ízeními. Podobn  p sobí zámek Konopišt , 

který je od obce 15 km. 

 V blízkosti Chotýšan byl z ízen víceúčelový rekreační areál a hotelový komplex 

Green Valley. Jeho p ítomnost reaguje na trend zvyšujícího se zájmu o agroturistiku a 

na rozvoj incentivního cestovního ruchu, který se soust edí na venkov a p itom nabízí 

široký sortiment služeb a dostatečnou míru luxusu. U potoka Chotýšanka jsou umíst ny 

v chatových osadách menší rekreační objekty, pat ící p edevším obyvatel m hlavního 

m sta. Nejbližší hojn  navšt vovanou p írodní oblastí je až 17 km vzdálený CHKO 

Blaník. Chotýšany jsou součástí Mikroregionu CHOPOS, který sdružuje Ň1 obcí okresu 

Benešov, p sobících v oblasti typicky zem d lského venkovského regionu. 

Mikroregion pokrývá velkou oblast, a proto nelze jeho činnost primárn  spojovat 

s rozvojem Chotýšan. Obec je také jedním ze zakladatel  o.p.s. Posázaví, jejíž činnost 

je popsána v kapitole 2.2.3. 

 

Historie obce a panského sídla 

 První písemná zmínka o obci je z poloviny 1ň. století a je doloženo, že v té dob  

se již jednalo o živé m stečko. P edpokládá se, že na míst  dnešního zámku stávala tvrz 

(14. století) s vodním p íkopem. Poz statky tvrze jsou patrné v rámci zbytk  

hospodá ského dvora zámku.81 V roce 1737 panství koupil Arnošt František I. hrab  

z Vrtby a nechal si zde postavit patrový renesanční zámek. Starou tvrz p ebudoval na 

pivovar a vytvo il zámecký anglický park s besídkou. Zámek byl upraven v roce 1830, 

byl rozší en o nové k ídlo a získal pseudogotickou arkádu otev enou na východ.           

V areálu vyrostly i hospodá ské budovy.82 Potomci hrab te z Vrtby na panství 

nepobývali a Chotýšany se zadlužily. V roce 1883 zakoupil velkostatek hrab  Zden k 

ze Šternberka, ale usídlil se na Jemništi a zámek ve vsi pronajímal. Po roce 1912 byl 

p estav n a byl obnoven i park. Část zámecké budovy se stala farou s bytem fará e a 

ú adem. Další úpravy zámku prob hly v roce 1914. Po první sv tové válce byl 

velkostatek rozd len mezi místní zem d lce a část byla dále pronajímána. V roce 1930 

se majitelem statku stal Ing. Adolf Korbel z Prahy. Obýval pouze n kolik místností, ale 
                                                 
81 KOČÍ, Libor. Chotýšany. Chotýšany: Obecní ú ad Chotýšany, Ň000, s. 11. ISBN Ř0-2386-491-2 
82 ZELENÝ, Václav. Zámecký park v Chotýšanech. In: BRůNDL, Zden k a Josef, PETRÁ , ed. Sborník 
vlastivědných prací z Podblanicka. Benešov: Muzeum okresu Benešov: Okresní archiv, 1řřň. s. Řň-95. 
ISSN 0487-5648 



 

39 
 

nechal z ídit v zámku elektroinstalace a vodovod. Posledním majitelem byla rodina 

Langhammer  a posledním nájemcem Josef Žížala.83 Od roku 1948 byl zámek 

v majetku Jednotného zem d lského družstva, stále více chátral a park pustl. Jižní část 

byla v druhé polovin  minulého století upravena pro pot eby obývání a vznikla zde 

knihovna, kancelá e a ob adní sí . V roce 1ř54 bylo v zámku také zdravotní st edisko. 

Určitých oprav se dočkal v 70. letech minulého století, ale problémem byl nedostatek 

financí. Z barokní besídky zbyla bohužel jen ruina.84 Majetek byl postupn  navrácen po 

roce 1řřň bývalým vlastník m, kte í jej nabídli k prodeji firm  FůRM Chotýšany v 

roce 1999.85 Ta získala se zámkem celkem Ř0 ha polností a zavázala se, že z rozprodání 

pozemk  získá finanční prost edky na opravu zámku. K tomu nikdy nedošlo.86 

 

4.1.2   Zámek – popis a současný stav 

Popis 

 Objekt je evidován pod č.p. 1 a jako kulturní nemovitá památka jsou krom  

budovy zámku chrán ny poz statky tvrze, chlév, sýpka a park se sochou sv. Jana 

Nepomuckého. Současným majitelem je Castello Chotýšany s.r.o., společnost, která se 

zabývá pronájmem nemovitostí. Zámek je veden v Seznamu ohrožených nemovitých 

památek. Obnova zámku byla vyčíslena na Ň0 milion  Kč.87 

 Zámecký areál se nachází v severní části obce, nedaleko kostela, školy a obecního 

ú adu. Dnešní podoba pochází z 1. poloviny 1ř. století, kdy prob hla pseudogotická 

p estavba. Starší část Ějižní k ídloě je pojata jako jednopatrová stavba obdélného 

p dorysu s bosovanými lizénami a s mansardovou st echou. Zde se nachází t i v tší 

místnosti a n kolik menších obslužných. V pat e je situováno osm pokoj . K této části 

budovy je p ipojeno severní k ídlo s arkádovou chodbou z roku 1830. V polovin  k ídla 

                                                 
83 O chotýšanském panství a zámku. Oficiální stránky obce Chotýšany. [online]. 20. 10. 2014 [cit. 2016-
01-17]. Dostupné z: 
http://www.chotysany.cz/e_download.php?file=data/editor/53cs_1.pdf&original=WEB+-
Chot%C3%BD%C5%A1ansk%C3%A9+panstv%C3%AD++a+z%C3%A1mek+I.%C4%8D%C3%A1st.
pdf 
84 ZELENÝ, ref. 82  
85 KOČÍ, ref. 81, s. 34 
86 ŠUMBEROVÁ, Barbora. Chátrající památky: zkáza zámku Chotýšany. In: Dům a zahrada – bydlení je 
hra. [online]. 6. 4. 2013 [cit. 2016-01-17]. Dostupné z: http://www.dumazahrada.cz/blog/kauza/20298-
zkaza-zamku-chotysany/#.VpT-k1LVpSF 
87 ŠUMBEROVÁ, ref. 86 



 

40 
 

je umíst n hlavní vstupní portál. Tato část obsahuje sedm místností, p ístupných 

z arkádové chodby.88 

 

Vývoj a současná situace  

 Současný technický stav je velmi špatný a je dokladem dlouholetého nezájmu 

majitel . Dle informací ÚOP NPÚ byla v roce Ň006 ud lena dotace na opravu st echy, 

ale majitel ji nevyužil. 89 O čty i roky pozd ji byl vypracován operativní pr zkum 

objektu, byl zam en krov a vytvo ila se fotodokumentace, k dalším opravám nedošlo.90 

V roce 2014 majitel po naléhání obce i  NPÚ a po uložení pokuty nechal st echu na 

nejhodnotn jší části zámku opravit. Bohužel již na první pohled je patrný havarijní až 

kritický stav památky a otázkou z stává, zda opravená část st echy je p edzv stí 

následných oprav i jiných částí objektu. V současné dob  Ěb ezen 2016) je objekt 

nabízen k prodeji a obec doposud siln  usilovala o p evod do svého majetku. Celková 

plocha 30 000 m2 je nabízena za cenu 10 mil. Kč.91 V listopadu Ň015 prob hla osobní 

sch zka se starostou obce. Ten zmínil probíhající zm nu územního plánu obce a s tím 

související možnost navázání konstruktivního jednání s majitelem zámku, který vlastní i 

pozemky na okraji obce, které by mohly zm nou územního plánu dotčeny. Jedním 

z výsledk  by mohl být bezplatný p evod zámku do rukou obce. Starosta se v b eznu 

roku Ň016 nechal slyšet, že prob hla intenzivní jednání s majiteli, kte í nabídli pouze 

jednu budovu zámeckého areálu a park za 5 milion  Kč. To odporuje p vodní nabídce i 

finančnímu zhodnocení investic firmy do dosavadních oprav. Obec tento návrh razantn  

odmítla a nezbývá než jen doufat, že se majitel alespo  postará o nejnutn jší opravy a 

uskuteční sv j zám r vybudovat v areálu domov pro seniory a obytné prostory.92 

 

 

 

 

                                                 
88 ÚLOVEC, Ji í. Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech. Praha: Libri, 2005, 2 sv., s. 260. ISBN 80-7277-
169-8   
89 GLOSOVÁ, Michaela a Dagmar, PRIMUSOVÁ. Správní obvod obce Benešov. In: Ročenka NPÚ 2006 
- příloha k časopisu Památky středních Čech. Ň007, č. Ň, s. 56. ISSN 0Ř6Ň-1586 
90 VESELÝ, Jan. Odd lení pr zkum  a dokumentace. In: Ročenka NPÚ 2010 - příloha k časopisu 
Památky středních Čech. Ň011, č. Ň, s. 60. ISSN 0Ř6Ň-1586 
91 Prodej zámku a hospodá ských budov v obci Chotýšany u Benešova. Reality Mix. [online]. © 1999-
2016 [cit. 2016-01-17]. Dostupné z: http://realitymix.centrum.cz/detail/chotysany/prodej-zamku-a-
hospodarskych-budov-v-obci-chotysany-u-benesova-4012862.html 
92 Zdroj: e-mailová korespondence se starostou obce Chotýšany. Ňň. ň. Ň016 



 

41 
 

4.1.3   Potenciální využití zámku 

 Na základ  rozhovoru se starostou byla obec p ipravena na p evzetí 

zodpov dnosti za stav a budoucnost zámku a m la již naplánováno využití. V první ad  

se jednalo o z ízení druhého stupn  základní školy ve starší budov , což by 

p edstavovalo investici p ibližn  7 milion  Kč. Tento návrh byl p edb žn  schválen i 

Památkovým ú adem v Benešov . V podélné části by došlo k vytvo ení výstavních 

prostor Ěvlastiv dné muzeumě a společenského sálu. V hospodá ských budovách by 

pravd podobn  byla vystavena zem d lská technika a v další části by vznikly startovací 

byty pro mladé. Zbylé prostory m ly sloužit pot ebám obecního ú adu. Park m l být 

zp ístupn n pro ve ejnost. Než došlo ke stanovení tohoto konkrétního využití, bylo 

nutné se zabývat i jinými možnostmi. Obec usoudila, že vytvo ení ubytovacích kapacit 

typu hotel, penzion by bylo finančn  neúnosné a vzhledem k nízkému potenciálu obce 

v oblasti cestovního ruchu i zbytečné. Podobn  i domov pro seniory je nad rámec 

rozpočtu Chotýšan a p ekážkou jsou i legislativní požadavky na jeho z ízení. Pokud by 

se obci poda ilo zámek získat za rozumnou cenu a podmínek, mohla by vstoupit do 

Programu nejohrožen jších památek a získat dotace na rekonstrukci.93 

 

Tabulka 9: SWOT analýza pro využití zámku dle návrhu obce Chotýšany 

Silné stránky 

 umíst ní zámeckého areálu v centru obce 

 dostatečné prostory pro víceúčelové 

využití  

 zájem obce, konkrétní reálné p edstavy, 

odkup za nízkou částku 

Příležitosti 

 zlepšení infrastruktury obce 

 zvýšení atraktivnosti pro obyvatele i 

návšt vníky 

Slabé stránky 

 havarijní stav památky 

 problematická komunikace se současným 

majitelem 

 nízká návratnost investice Ěp evážn  

nekomerční využitíě 

Hrozby 

 vysoké náklady z rozpočtu obce 

 složitý pr b h rekonstrukce 

 majitel rozhodne o budoucnosti dle svého 

uvážení 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

                                                 
93 KOVÁ , Bohuslav. Osobní rozhovor. Chotýšany, ň0. 11. Ň015 



 

42 
 

Možnosti využití na základě vlastní analýzy 

 Krom  již navrženého ešení ze strany obce lze rozebrat i jiné varianty. 

Vytvo ení atraktivní zámecké expozice je v tomto p ípad  t žko uskutečnitelné. 

Problémem je blízkost zámk  Jemništ  a Konopišt  a nedochování historického 

inventá e. Nabízí se možnost vytvo ení muzejní expozice buď v celé, nebo části 

objektu, což je také součástí aktuálních plán  obce Ěviz výšeě. Otázkou z stává 

zam ení expozice. Pravd podobné je vytvo ení vlastiv dného muzea, ale dlouhodob  

zájem o tento druh expozic klesá. Vhodn jší je stálá expozice prokládaná krátkodobými 

výstavami. Tím se návšt vníky stanou i místní obyvatelé a lidé z nejbližšího okolí, kte í 

tak zvýší p íjmy obce. V rámci rozvoje cestovního ruchu by byla možná i p estavba 

zámku pro pot eby ubytování. Zde je d ležité zamyslet se nad možnou klientelou.     

Dle slov starosty se uvažovalo i o vytvo ení levn jšího ubytování pro cyklisty. 

Návratnost této investice by byla velmi dlouhá a obsazenost nízká. V této oblasti se 

pohybují cyklisté p evážn  v rámci jednodenních výlet . Nejvíce pravd podobným 

využitím zámku je dopln ní občanské vybavenosti obce s vytvo ením výstavních 

prostor. Návrh obce je tedy z více úhl  pohledu opodstatn ný. V P íloze 7 se nachází 

mapa s umíst ním zámku, popis areálu a fotodokumentace. 

 Záv rem lze usoudit, že určitý potenciál zámek v Chotýšanech vykazuje a to 

p edevším v oblasti rozvoje místní infrastruktury a kulturního života obyvatel obce a 

okolí. Nejv tší p ekážkou je však zahraniční soukromý majitel, který má s areálem 

vlastní, avšak nep íliš perspektivní plány. Prodej či p evod zámku na obec se v současné 

dob  jeví jako nereálný.  

 

4.2.  Soutice  

4.2.1   Obec – základní informace, cestovní ruch a historie 

Základní informace 

 Obec je situována na rozhraní okres  Benešov a Kutná Hora, v blízkosti vodní 

p ehrady Švihov a soutoku eky Sázavy s Želivkou. Součástí Soutic je n kolik osad a 

dohromady je zde evidováno p es Ň7ň obyvatel.94  K dispozici je obecní ú ad, pošta, 

restaurace, prodejna smíšeného zboží a autobusová zastávka. V roce 1992 se Soutice 

osamostatnily od Trhového Št pánova. Obecní aktivity byly již vícekrát ocen ny 
                                                 
94 Titulní strana. Oficiální stránky obce Soutice. [online]. 2. 2. 2016 [cit. 2016-01-17]. Dostupné z: 
http://www.soutice.cz/ 



 

43 
 

Ministerstvem pro místní rozvoj (Zelená stuha v sout ži Vesnice roku Ň014).95 Obec se 

krom  udržované zelen  m že chlubit n kolika nemovitými kulturními památkami: 

kostel sv. Jakuba, krucifix u kostela, socha sv. Anny, socha sv. Jana Nepomuckého a 

zámek. Obci se dlouhodob  da í získávat na obnovu t chto objekt  dotace. Nap íklad 

v roce Ň01Ň prob hla obnova sousoší sv. ůnny a Marie z roku 1757 a byla zde umíst na 

také informační tabule, posezení a sm rovky pro turisty. V roce Ň01ň obec požádala 

St edočeský kraj o finanční prost edky na opravu fasády bývalé školy na návsi z roku 

1901. Od roku 1ř7Ř je zde z ízena knihovna, obchod, hospoda a klubové prostory. 

Interiéry slouží pro konání nejr zn jších společenských a kulturních akcí.96   

 

Vlastivědné muzeum  

 V roce 2008 byl bývalý špýchar z 18. století v místní části Hrad vyhlášen kulturní 

nemovitou památkou a s pomocí finanční dotace z evropských fond  zde bylo o dva 

roky pozd ji otev eno vlastiv dné muzeum.97 Expozice p edstavuje, krom  jiného, 

zámek a rodinu jeho posledního majitele. Zmín n je i spisovatel JUDr. Vojt ch 

Zamarovský, který v obci n kolik let pobýval.98 V roce 2015 získaly Soutice za 

p íkladnou stavbu venkova ocen ní Zlatá cihla v sout ži Vesnice roku Ň015 a tak se 

stala součástí celorepublikové putovní výstavy Cesty prom n Ň015.99  

 

Okolí Soutic  

 Obec se nachází v bezprost ední blízkosti dálnice D1 Ěexit 56ě, což jí činí snadno 

dostupnou. Nejbližším m stem je Trhový Št pánov Ě4,4 kmě, které nabízí ubytovací i 

stravovací služby, muzeum a prochází jím cyklostezka a dv  naučné stezky.100 Na 

východ od Soutic (5 km) se nachází m sto Zruč nad Sázavou. Pro cestovní ruch je 

významný zdejší instalovaný pseudogotický zámek. Ve Zruči je zastávka Posázavského 

                                                 
95 Ocen ní. Vesnice roku v Programu obnovy venkova. [online]. © 2011 [cit. 2015-01-15]. Dostupné z: 
http://www.vesniceroku.cz/o-soutezi/oceneni 
96 Události v obci. Oficiální stránky obce Soutice. [online]. 2. 2. 2016 [cit. 2015-01-15]. Dostupné z: 
http://www.soutice.cz/udalosti-v-obci/ 
97 Současnost. Oficiální stránky obce Soutice. [online]. 2. 2. 2016 [cit. 2015-01-15]. Dostupné z: 
http://www.soutice.cz/urad-obce/informace-o-obci/soucasnost/ 
98 Muzeum. Oficiální stránky obce Soutice. [online]. 2. 2. 2016 [cit. 2015-01-15]. Dostupné z: 
http://www.soutice.cz/muzeum-1/ 
99 Občasník obce Soutice: Souticoviny [online]. Soutice: Obec Soutice, 2015, roč. Ň. [cit. Ň016-01-15]. 
Dostupné z: 
http://www.soutice.cz/e_download.php?file=data/editor/149cs_13.pdf&original=Souticoviny.pdf 
100 Muzeum. Oficiální stránky Města Trhový Štěpánov. [online]. © 2016 [cit. 2015-01-15]. Dostupné z: 
http://www.trhovystepanov.cz/muzeum/ 



 

44 
 

Pacifiku, který v letních m sících vypravuje i speciální historické soupravy.101 

Nedaleko m sta je nov  otev ena rozhledna Babka. Vyhlídku na okolí nabízejí i 

nedaleké Chabe ické skály. Mezi další atraktivity okolí pat í nap íklad unikátní 

interaktivní expozice Včelí sv t v Hulicích (3,3 km) či Kácovský pivovar. Okolí Soutic 

nabízí tedy široké vyžití jak v rámci jednodenních výlet , tak vícedenních pobyt . 

Hlavní klientelu tvo í p ší turisté, cykloturisté, rodiny s d tmi a zájemci o kulturní 

památky a zachovalou kulturní krajinu. Soutice jsou součástí regionu Kraj blanických 

rytí , což jim pomáhá v propagaci. 

 

Historie obce a panského sídla 

 Obec Soutice byla poprvé zmín na na konci 1ň. století v majetku Št pánovském. 

Ve 14. století byl majitelem rod Čábelických ze Soutic, který sídlil na dvou tvrzích. Byli 

to p íznivci kališnictví, proto nebylo v husitských válkách panství zpustošeno. Na 

počátku 16. století bylo prodáno rodu Lukaveckých. Zden k Lukavecký jednu z již 

zpustlých tvrzí obnovil a nechal vystav t nové sídlo na míst  dnešního zámku.102 V 18. 

století panství obhospoda ovali Puteánové, kte í zdejší zámek zbarokizovali a z ídili 

ú ednickou školu. V blízkosti zámku byl vytvo en p írodn  krajiná ský anglický 

park.103 Následující majitelé park a zámek op t p ebudovali a to pro pot eby moderního 

bydlení.104  Po vyho ení zámku na konci 19. století došlo k jeho obnov  a snížení o 

jedno patro. Na zámku se následn  vyst ídala ada majitel  a v roce 1909 byl zakoupen 

a opraven dr. Ing. Bohumilem Ma íkem, za kterým v lét  jezdívala na návšt vy Ema 

Destinnová, slavná česká operní p vkyn . Soutický statek se zámkem byl znárodn n 

v 50. letech 20. století, vznikla zde škola a poté archiv Ústavu v deckotechnických 

informací pro zem d lství a celý areál značn  zchátral.105 V roce 1989 byl navrácen 

potomk m posledních majitel , ale záhy na to byl prodán Janu Davidu Horskému.106 

V roce 1996 je celý areál popisován jako velmi zanedbaný a zámek pustý. Situace se od 

té doby stále zhoršuje. 

 

                                                 
101 Turista. Oficiální stránky Města Zruč nad Sázavou. [online]. © 2016 [cit. 2015-01-15]. Dostupné z: 
http://www.mesto-zruc.cz/turista-1/ 
102 Historie. Oficiální stránky obce Soutice. [online]. 2. 2. 2016 [cit. 2015-01-15]. Dostupné z: 
http://www.soutice.cz/urad-obce/informace-o-obci/historie/ 
103 ZEMEK, ref. 74, s. 28 
104 Historie, ref. 102 
105 ZEMEK, ref. 74, s. 29 
106 Historie, ref. 102 



 

45 
 

4.2.2   Zámek – popis a současný stav 

 Dvouk ídlý patrový zámek je veden v katastrálním území obce Soutice pod č.p. 1. 

Součástí kulturní památky je také park a empírový pavilon. Hospodá ské budovy nejsou 

památkov  chrán ny, p estože tvo í podstatnou součást areálu. Zámek je veden na 

Seznamu ohrožených nemovitých památek. Majitelem areálu je soukromá osoba a 

částečným vlastníkem pozemk  také Státní pozemkový ú ad. O to více je 

komplikovan jší komunikace mezi majiteli, obcí a památkovým ú adem ve Vlašimi. 

 Dnešní podoba zámku je novorenesanční z konce 1ř. století. Západní pr čelí je 

pojednáno nejvíce reprezentativn  a je zde umíst n hlavní vchod ve zdobeném 

portálu.107  

 

Současný stav 

 Již n kolik let se situace kolem zámeckého areálu nem ní a dle slov NPÚ i obce 

je komunikace s majiteli náročná a jsou provád ny pouze nejnutn jší opravy a 

udržovací práce. V pr b hu osobního setkání s garantkou ÚOP NPÚ bylo ečeno, že 

NPÚ musí zkontrolovat stav v roce 2017 a pokud nedojde k zásadním problém m, 

nelze kontaktování majitele vyžadovat.  

 V lednu Ň015 prob hla osobní sch zka se starostkou obce, která potvrdila 

složitost a bezvýchodnost celé situace. Zámek je pro obec estetickou zát ží: „zámek a 

okolní hospodářské budovy nejsou zrovna dobrá vizitka naší obce. Obec si svůj majetek 

opravuje a bohužel tyto stavby naši obec doslova hyzdí.“108 Dle slov starostky obec již 

vzdala snahy sjednat s majitelem odkup zámku či podílení se na jeho obnov . 

V pr b hu minulých se nabízelo n kolik výhodných odkup  a možností investic, ale 

majitelé vždy odmítli. Na dotaz, zda má obec zájem rozhodovat o budoucnosti zámku 

bylo odpov zeno: „Dnes už nemáme. Pokud je zájem pouze na naší straně, je to málo.“ 

I stálí obyvatelé obce si již na p ítomnost ohrožené památky zvykli a z ídka se ptají 

vedení obce, zda se situace v nejbližší dob  zm ní.109 

 

 

 

                                                 
107 NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV. Evidenční list - část nemovité památky: 23814/2-187. Praha, 
2008 
108 EXNEROVÁ, Alena. Osobní rozhovor. Soutice. 11. 1. 2016 
109 EXNEROVÁ, ref. 108 



 

46 
 

4.2.3   Potenciální využití zámku 

 Dle slov garantky ÚOP NPÚ je již v Souticích vybudována veškerá pot ebná 

infrastruktura, takže odkup zámku obcí za účelem rozší ení občanské výbavnosti není 

pravd podobný. Vzhledem k umíst ní a velikosti celého areálu by bylo nejvhodn jší 

adaptování na hotel.110 I starostka obce se vyjád ila k otázce využití zámku. V 80. letech 

zdejší zem d lské družstvo reáln  uvažovalo o vytvo ení ubytovacího za ízení, ale 

plány ztratily po restitucích význam. Také padl návrh na vytvo ení jízdárny. Obec 

v minulosti žádala Ministerstvo kultury o radu, ale nebyla jí poskytnuta žádná 

uspokojující odpov ď. Vytvo ení zámecké expozice by bylo zbytečné, protože expozice 

v nující se zámku i pobytu Emmy Destinnové je již umíst na ve vlastiv dném muzeu. 

Konkrétn  tedy paní starostka navrhuje: „Jsme v blízkosti D1, domov pro seniory, nebo 

sanatorium by bylo to nejlepší řešení. Už kvůli tomu krásnému místu, klidu a okolní 

zeleni.“111 

 

Možnosti využití na základě vlastní analýzy 

 Nejpravd podobn jší možností je vybudování ubytování vyšší úrovn  a p evážn  

pro firemní klientelu (inspirováno zámeckým hotelem v Čechticích a T ebešicíchě. 

P ilehlý park a krajina má vysoký potenciál, a proto by mohlo být p ínosné i za ízení 

typu wellness. Hospodá ské budovy by se mohly adaptovat na ubytovací prostory pro 

mén  náročnou klientelu. K zámku nebyl vytvo en žádný stavebn -historický pr zkum 

a nejsou dostupné stavební plány, proto nelze podrobn ji určit možnosti využití. 

 Vzhledem k dostatečné občanské vybavenosti obce není t eba uvažovat o využití 

v této rovin . V P íloha Ř se nachází mapa s umíst ním zámku, popis areálu a 

fotodokumentace. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
110 PRIMUSOVÁ, Dagmar. Osobní rozhovor. Praha, 7. 12. 2015 
111 EXNEROVÁ, ref. 108 



 

47 
 

 

Tabulka 10: SWOT analýza pro adaptaci zámku Soutice na HUZ 

Silné stránky 

 rozloha a poloha zámku 

 p ístupnost obce a zámku 

 turisticky atraktivní oblast 

Příležitosti 

 region Kraj blanických rytí  

 r st poptávky po seminárních hotelech 

 rostoucí domácí CR v oblasti 

Slabé stránky 

 velmi špatný technický stav zámku 

 neochota vlastník   

 konkurence 

  

Hrozby 

 vysoké finanční náklady na obnovu 

 složitá cesta k získání dotace, dlouhá 

návratnost investice 

 p ehlcení trhu 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Záv rem lze usoudit, že zámek v Souticích vzhledem ke své poloze a rozloze má 

pom rn  vysoký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu a tím i multiplikačn  schopnost 

zvýšit p íjmy obce. P esto se aktuáln  situace vyvíjí spíše opačným sm rem a to 

z d vod  nezájmu majitel  zámek rekonstruovat, využít nebo alespo  prodat. Očekává 

se, že se tento stav v nejbližší dob  nezm ní. 

 

 

4.3.  Votice – Starý zámek 

4.3.1   Obec – základní informace, cestovní ruch a historie 

Základní informace 

 M sto s p ibližn  4500 obyvateli se nachází na státní silnici E 55, spojující Prahu 

a Víde . Je vzdáleno 5ř km od Prahy a 1Ř km od Benešova. Votice tvo í Ň1 místních 

částí a vykonávají správu Obce s rozší enou p sobností pro okolí.112 Disponují 

občanskou vybaveností srovnatelnou s m sty stejné velikosti. 

 

Památky ve městě 

 Národní památkový ústav zde eviduje 13 nemovitých kulturních památek. Jednou 

z nich je farní kostel sv. Václava ze 13. století. Z p vodní gotické stavby se dodnes 

                                                 
112 M sto Votice: Kde Votice najdete. Město Votice. [online]. 4. 1. 2006 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z: 
http://www.mesto-votice.cz/kde-votice-najdete/d-2463/p1=15348 



 

48 
 

dochovaly pouze k titelnice. Dnešní podoba a výzdoba kostela pochází z poloviny      

18. století.113  Kostelní v ž, vysoká ň5 m, nov  slouží jako vyhlídková Ěrozhledna 

Václavka). Dále je významný františkánský klášter z první poloviny 17. století, jehož 

současný vzhled je výsledkem p estavby z druhé poloviny 18. století.114 Klášterní 

barokní kostel sv. Františka je vybaven p vodním mobiliá em z 1Ř. století a v krypt  

jsou pochováni p edstavitelé rodu Vrtb .115 M sto se stalo majitelem kláštera v roce 

Ň01Ň a ihned začalo usilovat o jeho rekonstrukci Ěviz nížeě.  

 Nový zámek byl p vodn  panským domem purkmistr . Po vyho ení p vodního 

(dnes Starého) zámku v polovin  1Ř. století se stal sídlem majitele panství a od té doby 

se o n j hovo í jako o Novém zámku. Po roce 1948 jej využíval národní podnik TESLů 

a tehdy začal zámek chátrat.116 V současné dob  je majetkem firmy NVision a.s. a jeho 

technický stav je nep íznivý a interiéry nevyužité. Na františkánském h bitov  se 

nachází neobvyklá stavba s označením Boží hrob, která pochází z roku 1685 a je 

výsledkem 27 leté studijní cesty zdejších mnich  do Jeruzaléma.117 Na zachovalém 

židovském h bitov  je v budov  ob adní sín  stálá expozice s názvem Židé a židovské 

památky na Voticku.118 Na Komenského nám stí stojí radnice s Informačním kulturním 

centrem.119 

 Ve Voticích p sobí Vlastiv dný klub, který zdokumentoval zdejší památky, 

nainstaloval n kolik informačních tabulí v okolí m sta a od roku Ň006 spravuje stálou 

expozici Votice v minulosti, umíst nou v budov  staré radnice. Významnou událostí pro 

rozvoj kulturního života ve m st  byla v roce 2015 realizace projektu rekonstrukce 

kláštera sv. Františka. V objektu byly vytvo eny p ednáškové místnosti a interaktivní 

expozice týkající se t icetileté války a mapující historii kláštera. Na realizaci se podílelo 

p edevším m sto, které získalo dotaci z Regionálního operačního programu.  

 M sto nedisponuje historickým centrem, ale m že nabídnout pro procházku 

nám stí nebo židovský h bitov. P ítomnost zchátralé kulturní památky (Starý zámek) v 

centru estetiku m sta značn  zhoršuje, ale jak bude uvedeno dále, zámek není v 

                                                 
113PAVLOVSKÝ, Pavel. Vyprávění o Voticích. Praha: MAROLI, 2000, s. 114. ISBN 80-902513-9-0 
114 Klášter: Historie. Město Votice. [online]. 8. 1. 2006 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z: http://www.mesto-
votice.cz/kde-votice-najdete/d-2463/p1=15348 
115 PAVLOVSKÝ, ref. 113, s. 49-50 
116 PAVLOVSKÝ, ref. 113, s. 52-53 
117 PAVLOVSKÝ, ref. 113, s. 53-56 
118 O Voticích. Město Votice. [online]. 15. 6. 2007 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z: http://www.mesto-
votice.cz/o-voticich/d-36845/p1=15560 
119 Informační a m stské kulturní centrum Votice: Popis služeb, kontakty. Město Votice. [online]. © 2016 
[cit. 2015-01-20]. Dostupné z: http://www.mesto-votice.cz/popis-sluzeb-kontakty/os-10229/p1=17143 



 

49 
 

jeho majetku. Negativn  lze vnímat i oblast v okolí kláštera, v jehož blízkosti se nachází 

prodejna Lidl s parkovišt m, autobusové nádraží a frekventovaná silnice. To, že klášter 

sousedí s další zchátralou stavbu ĚNový zámekě, je další p ekážkou v estetickém 

zhodnocení místa. Lze tedy dojít k záv ru, že více než samotné m sto je atraktivní jeho 

okolí. 

 

Okolí města 

 Voticko je považováno za dynamicky se rozvíjející turistickou oblast, která nabízí 

široké možnosti aktivního trávení volného času. Votice a okolí jsou součástí Kraje 

blanických rytí  a centrem Mikroregionu Džbány, který je tvo en ř obcemi a jeho 

název je odvozen od p írodního parku Džbány-Žebrák.120 P írodní park byl vyhlášen 

v roce 1řř6 a p edstavuje neporušenou rozmanitou krajinu.121 Jednou ze 

zdejších oblíbených vyhlídek je osada Kališt , ze které lze pozorovat zámek Konopišt  

a horu íp.122 Voticko je vyhledávanou oblastí pro rekreaci obyvatel Prahy, o čemž 

sv dčí množství chatových osad. K atraktivnosti také p ispívá n kolik naučných stezek. 

Jednou z nich je okruh Kolem Votic za poznáním s devíti zastaveními, který vede i p es 

poutní vrch V trov s kaplí sv. Václava.123 Další naučná stezka pod názvem Po stopách 

bitvy u Jankova je okruh, který se nachází p ibližn  6 km od m sta a na informačních 

tabulích seznamuje turisty s velkou bitvou, uskutečn nou v roce 1645. V blízkosti trasy 

se také nachází zámky v Odlochovicích a Ratm icích.124 V rámci mikroregionu 

Džbány bylo v posledních letech vytvo eno sedm okružních cyklostezek Ěnap íklad Za 

rytí i na Šelmberk a Blaník či Srdcem České Sibi eě. 

 

Historie města a panského sídla  

 Počátky st edov kého sídla se datují do období kolem roku 1200, kdy byl 

vybudován farní kostel. Dle kroniky byl prvním vladykou v tomto kraji ve 13. století 

Ota z rodu Otických, který tu založil statek a tvrz. Votice byly prohlášeny za m sto již 

                                                 
120 Základní informace. Město Votice. [online]. 16. 1. 2006 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z: 
http://www.mesto-votice.cz/zakladni-informace/d-9629/p1=15399 
121 P írodní park Džbány-Žebrák. Město Votice. [online]. 16. 1. 2006 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z: 
http://www.mesto-votice.cz/prirodni-park-dzbany-zebrak/d-9729/p1=15400 
122 O Voticích, ref. 118  
123 Kolem Votic za poznáním. Město Votice. [online]. 5. 2. 2010 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z: 
http://www.mesto-votice.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18504&id=38120 
124 Naučné stezky: Po stopách bitvy u Jankova. Město Votice. [online]. 5. 2. 2010 [cit. 2015-01-20]. 
Dostupné z: http://www.mesto-votice.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18504&p1=16246&id=38122 



 

50 
 

ke konci následujícího století.125 V pr b hu 16. století stará tvrz zanikla a jihozápadn  

od kostela byla vybudována nová, valy opevn ná. Významným majitelem byl rod 

Šternberk , který panství rozší il o n kolik okolních vesnic. Po t icetileté válce bylo 

panství dalším majitel m zkonfiskováno a získal jej Sezima z Vrtby. V 17. století zde 

vznikl františkánský klášter, h bitovy, nové m stské čtvrti.126 Dalším významným 

majitelem byl Ferdinand František z Vrtby, který mimo rozší il panství a mimo jiné 

nechal starou tvrz p em nit na zámek. Ran  barokní stavba bylo dokončena v roce 

1653, disponovala 25 místnostmi a ve dvo e byl z ízen pivovar. V 18. století vznikalo 

židovské m sto, byla vybudována synagoga Ěstržena roku 1ř4řě a škola. Židovský 

h bitov se datuje již do roku 15ňŘ a dnes p edstavuje jedinou památku na zdejší 

židovskou obec. V roce 1750 se stal majitelem panství ůrnošt František z Vrtby, který 

se p edevším musel postarat o chátrající klášter. Nechal vystav t novou klášterní 

budovu, která se dochovala dodnes. Po vyho ení svého zámku se rozhodl p esunout 

v roce 1775 sídlo do panského domu Ěviz výšeě. Na Starém zámku bylo obnoveno 

západní k ídlo, kde byly z ízeny byty a severní k ídlo, kde vznikl pivovar.127 Ob  části 

dodnes zdobí renesanční štíty a fasáda se sgrafitovými poli.128  V roce 1848 se Votice 

staly svobodným okresním m stem v táborském kraji. Votický velkostatek s pivovarem 

získal v roce 1ř15 majitel továrny na uzeniny Emanuel Maceška, který se stal i 

starostou m sta.129 M sto se začalo rozr stat po 1. sv. válce. Pivovar byl zrekonstruován 

ve 40. letech minulého století, ale v roce 1948 výroba ustala.130 Po n kolik desetiletí 

sloužil zámek jako skladišt  a v rámci restitucí byl v roce 1řŘř navrácen ve špatném 

technickém stavu rodin  a z stává v soukromém vlastnictví dodnes.131 

 

4.3.2   Zámek – popis a současný stav 

 V areálu Starého zámku je jako nemovitá památka chrán na obytná budova s čp. 

18 Ěbývalá restaurace, provoz ukončen v roce 2008), budova zámku na stavebním 

pozemku ňň/4  a dále sýpka, budovy dílen a hospodá ská budova čp. 62 (bývalý 

pivovar). Památka se nachází nedaleko centra m sta, v blízkosti kostela a kláštera, 

                                                 
125 PAVLOVSKÝ, ref. 113, s. 93 
126 PAVLOVSKÝ, ref. 113, s. 93 
127ÚLOVEC, ref. 88, s. 628  
128HABART, Čen k. Sedlčansko, Sedlecko a Voticko. 2. vyd. Praha: Fantom Print, 1994, 4. sv., s. 734. 
ISBN 80-901734-0-3 
129 PAVLOVSKÝ, ref.113, s. 91-99 
130 PAVLOVSKÝ, ref. 113, s. 19-24 
131 PAVLOVSKÝ, ref. 113, s. 51-52 



 

51 
 

prodejny Lidl, u frekventované silnice a autobusového nádraží. Objekty jsou ve velmi 

špatném stavu a zámek je veden na Seznamu ohrožených nemovitých památek. 

Soukromý majitel dle informací pracovník  NPÚ a m sta zajišťuje pouze nejnutn jší 

opravy. S ú ady však komunikuje a projednává eventuální budoucnost objektu. Na 

základ  informací z dotazníkového šet ení je Starý zámek pro m sto p evážn  

estetickou zát ží a neusiluje o koupi objektu či spolufinancování jeho p ípadné 

rekonstrukce.132 Dle informací NPÚ je dlouhodob  areál zámku veden jako opušt ný a 

chátrající. V pr b hu posledních n kolika let byla opravena st echa a sýpka.133 Garantka 

ÚOP NPÚ st edních Čech uvedla, že nyní je stav zámku stabilizovaný a není považován 

za ohrožený.134 Majitel zámku má již vytvo en stavební projekt rekonstrukce hlavní 

budovy zámku (pouze budova na st.p. ňň/4ě. P edcházela tomu dlouhá jednání 

s Památkovým ú adem a projekt byl schválen v roce Ň01ň. Jelikož se jedná o investici 

v ádech milion  korun, není dle vyjád ení majitele zahájení stavebních prací 

jednoduchou záležitostí. Nyní probíhají pouze nutné opravy a udržovací práce v celém 

areálu, jejichž pr b h je zpomalován činností vandal  a krádežemi. 

 

4.3.3   Potenciální využití zámku 

 V rámci dotazníkového šet ení byla p íslušnému odboru m sta položena otázka: 

„Jaké využití by pro zámek bylo dne Vašeho názoru nejp ínosn jší?“ Byly vybrány 

následující obecné možnosti: zámecká či muzejní expozice, prostory pro pot eby 

rozší ení občanské vybavenosti Ěškolství, domov pro senioryě, ubytování či jiné 

komerční využití. Žádné konkrétní využití nebylo specifikováno. Stejná otázka byla 

položena p i osobním rozhovoru s garantkou OÚP NPÚ, která uvedla, že nejvhodn jší 

variantou je vytvo ení bytových jednotek. V b eznu roku Ň016 prob hla osobní sch zka 

s majitelem zámku spojená s prohlídkou vnit ních prostor p vodní zámecké budovy. Je 

p ipraven projekt na vytvo ení samostatných bytových jednotek a kancelá í. P edevším 

by se jednalo o prostory pro soukromé využití rodiny a p átel majitele, s možností 

pronajímání. Vzhledem k náročnosti rekonstrukce není vypracován plán na využití 

dalších objekt  rozlehlého areálu, ani památkov  chrán ného pivovaru. ůktuáln  se 
                                                 
132 Pozn. Šet ení provedeno formou elektronického dotazníku zaslaného p íslušným osobám na podzim 
roku 2015. 
133Seznam ohrožených nemovitých památek. Národní památkový ústav: MonumNet. [online]. © 2003-
2015 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z: 
http://monumnet.npu.cz/ohr/ohrdetail.php?IdReg=141816&oKodOk=2101&PrirUbytOd=03.05.1958&Pri
rUbytDo=07.11.2015&Limit=25  
134PRIMUSOVÁ, Dagmar. Osobní rozhovor. Praha, 7. 12. 2015 

http://monumnet.npu.cz/ohr/ohrdetail.php?IdReg=141816&oKodOk=2101&PrirUbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=07.11.2015&Limit=25
http://monumnet.npu.cz/ohr/ohrdetail.php?IdReg=141816&oKodOk=2101&PrirUbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=07.11.2015&Limit=25


 

52 
 

majitel zajímá p edevším o úsp šné zahájení zmín né rekonstrukce. Možnost prodeje 

dalších objekt  není vyloučena.135  

 

Vlastní návrh využití dle analýzy 

 Díky rekonstrukci kláštera sv. Františka ve m st  vznikly nové výstavní a 

společenské prostory a tak se stal jednou z hlavních atraktivit m sta. Jak již bylo 

uvedeno výše, Votice aktuáln  nepot ebují další prostory pro rozvoj cestovního ruchu a 

občanské vybavenosti. Z tohoto d vodu není jednoduché určit nejlepší potenciální 

využití zámku pro turismus. Vytvo ení dalších ubytovacích kapacit by bylo zbytečné, 

protože ve m st  je n kolik penzion  a navšt vují jej p edevším jednodenní turisté. 

Trendem posledních let je vytvá ení seminárních hotel . V okolí m sta se již nachází 

n kolik podobných za ízení, které spojují incentivní cestovní ruch s agroturistikou 

(Statek Otradovice, Čapí hnízdoě. Zámecká expozice by v této lokalit  také byla 

nadbytečná a to p edevším z d vodu vyšší koncentrace instalovaných zámk  v okolí 

(Konopišt , Jemništ  aj.ě Muzejní expozice je již vytvo ena v areálu kláštera a v radnici. 

Na základ  všech výše uvedených informací bylo usouzeno, že nejlepší variantou je 

vytvo ení prostor pro obývání Ěbytové jednotky k pronájmu nebo prodeji) a pro 

komerční účely a kancelá e. Nabízí se i možnost obnovení činnosti pivovaru. V P íloze 

9 se nachází mapa s umíst ní zámku, popis areálu a fotodokumentace. 

 Záv rem lze íci, že budova Starého zámku bude pravd podobn  brzy vy azena se 

Seznamu nejohrožen jších památek a to p edevším z d vodu zodpov dného p ístupu 

majitele a jeho rodiny, pro které se zámek stal citlivou záležitostí. P estože nebude 

využíván v oblasti cestovního ruchu, je d ležité, že bude zachována jako historická 

hodnota a zlepší se estetická podoba místa. Do budoucna podobný osud snad potká i 

další objekty areálu. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
135 MůCEŠKů, ůlois. Osobní rozhovor. Praha, Ňň. ň. Ň016 



 

53 
 

Závěr 

 Tato práce se zabývala p edevším problematikou a aktuální situací mén  známých 

a ohrožených zámk  Benešovska. V pr b hu zpracovávání tématu, se ukázalo, že s 

sebou p ináší adu otázek ohledn  současného fungování památkové péče, kulturní 

politiky státu a úrove  finanční pomoci majitel m památkových objekt . To, že je na 

našem území tolik zanedbávaných kulturních památek, p edevším tedy v soukromém 

vlastnictví, naznačuje, že jsou ve zmín ných oblastech jisté nedostatky a je nutno p im t 

majitele k zodpov dn jšímu nakládání s památkou. Pro majitele je angažovanost 

pracovník  památkové péče často spíše p ekážkou, legislativní a stavební požadavky 

bývají náročné a složité. Téma je stále aktuální, i v pr b hu zpracování se situace kolem 

analyzovaných objekt  stále vyvíjela a nové skutečnosti bylo nutno pr b žn  do práce 

začle ovat. V jednom p ípad  soukromý majitel osobn  p edstavil projekt rekonstrukce, 

v druhém se zahraniční vlastník rozhodl po dlouhém jednání zámek neprodat a tak 

snaha obce o smysluplné využití chátrajícího objektu pravd podobn  končí.  Jinde se 

naopak ukázalo, že se liknavý p ístup majitele nem ní, a tak navržené využití stále 

z stává jediným a pouze teoretickým. 

 Cílem práce bylo vytvo it ucelený seznam mén  známých zámk  a stručn  popsat 

jejich využití a stav. Toho bylo dosaženo pomocí rešerše zdroj , jejichž podrobnost a 

aktuálnost se však lišila v závislosti na druhu využití a majiteli objektu. Výb r 

inspirativních p íklad  se poda il také díky ochot  dotčených osob sd lit aktuální 

informace. Hlavním cílem bylo určení možného využití vybraných ohrožených objekt  

na základ  podrobné analýzy zámku a jeho okolí. Ne všechny vypracované návrhy se 

vztahují k cestovnímu ruchu, protože bylo usouzeno, že vytvo ení zámecké, muzejní 

expozice nebo ubytovacího za ízení by nebylo perspektivní. K podrobn jší analýze 

pomohly návšt vy a prohlídky obcí, komunikace a osobní sch zky se starosty, 

soukromým majitelem a odbornicí z NPÚ.  Tito akté i dodali cenné neve ejné 

informace, vlastní návrhy, popsaly problémy a vize. Bohužel se nepoda ilo získat 

informace od všech soukromých majitel , a tedy nešlo vždy porovnat názor obce, NPÚ 

a autorky práce s d ležitým pohledem vlastníka zámku, který o budoucnosti rozhoduje. 

 Vzhledem k rozsahu a zam ení práce nebyla zpracována podrobná studie, která 

by zahrnovala také technické parametry objektu, což by vedlo ke konkretizaci možností 

využití, včetn  návrhu stavebních prací a financování. 



 

54 
 

Použitá literatura a zdroje 
 

Knižní zdroje 

 FORET, Miroslav a V ra FORETOVÁ. Jak rozvíjet místní cestovní ruch. Praha: 
Grada, 2001. ISBN 80-247-0207-x 

 HůBůRT, Čen k. Sedlčansko, Sedlecko a Voticko: popis a dějiny krajiny mezi 
stříbropěnnou Vltavou a památným Blaníkem a vylíčení života jejího lidu. 2. 
vyd. Praha: Fantom Print, 1994, 4. sv. ISBN 80-901734-0-3 

 HESKOVÁ, Marie. Základní problémy cestovního ruchu. Praha: Vysoká škola 
ekonomická, 1999. ISBN 80-7079-047-4 

 CHOT BOR, Petr. Povrchový pr zkum tvrze v Chotýšanech. In: BRůNDL, 
Zden k a Josef, PETRÁ , ed. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka. 
Praha: Okresní muzeum Benešov - Státní zem d lské nakladatelství, 1řŘň. s. 
169-181 

 INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: (základy). p eprac. Ň. vyd. Praha: 
Oeconomica, 2009. ISBN 978-80-245-1569-4 

 INDROVÁ, Jarmila, Vlasta MALÁ a kol. Cestovní ruch I. Praha: Oeconomica, 
2004. ISBN 80-245-0799-4 

 KESNER, Ladislav. Marketing a management muzeí a památek. Praha: Grada, 
2005. Expert. ISBN 80-247-1104-4 

 KIRÁĽOVÁ, ůlžbeta. Marketing: destinace cestovního ruchu. Praha: Ekopress, 
2003. ISBN 80-86119-56-4 

 KOČÍ, Libor. Chotýšany. Chotýšany: Obecní ú ad Chotýšany, Ň000. ISBN 80-
2386-491-2 

 KOTÍKOVÁ, Halina. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu. Praha: Grada, 
2013. ISBN 978-80-247-4603-6 

 KUBÍK, Viktor a ELIÁŠEK, Jan. Střední Čechy. Český Krumlov: Vydavatelství 
MCU, 2013. ISBN 978-80-7339-231-4 

 MALÁ, Vlasta. Cestovní ruch: (vybrané kapitoly). Praha: Vysoká škola 
ekonomická, 1999. ISBN 80-7079-443-7 

 NEJDL, Karel. Management destinace cestovního ruchu. Praha: Wolters Kluwer 
Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-673-8 

 PAVLOVSKÝ, Pavel. Vyprávění o Voticích. Praha: Maroli, 2000. ISBN 80-
902513-9-0 

 PEK, Tomáš. Stavební památky: specifika přípravy a financování jejich obnovy, 
údržby a provozu. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2009. ISBN 978-80-
7357-462-8 

 PETRÁ , Josef a Tomáš DURDÍK. Benešovsko - Podblanicko. Praha: Tisková, 
ediční a propagační služba místního hospodá ství, 1řŘ5. ISBN 54-008-85 

 SKALICKÁ, Anna a ZELENÝ, Václav. Zámecký park v Souticích. In: 
BRůNDL, Zden k a Josef, PETRÁ , ed. Sborník vlastivědných prací z 
Podblanicka. In Memorandum PhDr. Jiřího Tywoniaka. Benešov: Muzeum 
okresu Benešov a Státní okresní archiv Benešov, 1řř6. s. 1ř1-203. ISBN 80-
902115-2-6 



 

55 
 

 ÚLOVEC, Ji í. Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech. Praha: Libri, 2005, 2 sv. 
ISBN 80-7277-169-8 

 ÚLOVEC, Ji í. Tvrz a zámek v T ebešicích u Divišova. In: BRůNDL, Zden k a 
Josef, PETRÁ , ed. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka. Benešov: 
Muzeum Okresu Benešov, Ň000. s. 10ň-129. ISBN:80-86452-07-7 

 VLČEK, Pavel. Encyklopedie českých zámků. 4. vyd. Praha: Libri, 2000. ISBN 
80-7277-004-7 

 ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. 
Kompl. p epr. a dopl. Ň. vyd. Praha: Linde Praha, Ň01Ň. ISBN ř7Ř-80-7201-880-
2 

 ZELENÝ, Václav. Zámecký park v Chotýšanech. In: BRůNDL, Zden k a Josef, 
PETRÁ , ed. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka. Benešov: Muzeum 
okresu Benešov: Okresní archiv, 1řřň. s. Řň-95. ISSN 0487-5648 

 ZEMEK, Václav. Opomíjená místa na Podblanicku II. Ň. vyd. Vlašim: Český 
svaz ochránc  p írody, Ň00ř. ISBN ř7Ř-80-86327-80-8 
 

Periodika a další tištěné zdroje 
 GLOSOVÁ, Michaela a Dagmar, PRIMUSOVÁ. Správní obvod obce Benešov. 

Ročenka NPÚ 2006 - příloha k časopisu Památky středních Čech. Ň007, č. Ň, s. 
56. ISSN 0862-1586 

 GLOSOVÁ, Michaela a Dagmar, PRIMUSOVÁ. Správní obvod obce Benešov. 
Ročenka NPÚ 2008 - příloha k časopisu Památky středních Čech. Ň00ř, č. Ň, s. 
54. ISSN 0862-1586 

 NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV. Evidenční list - část nemovité památky: 
23814/2-187. Praha, 2008 

 VESELÝ, Jan. Odd lení pr zkum  a dokumentace. Ročenka NPÚ 2013 - 
příloha k časopisu Památky středních Čech. Ň014, č. Ň, s. 74. ISSN 0Ř6Ň-1586 

 VESELÝ, Jan. Odd lení pr zkum  a dokumentace. Ročenka NPÚ 2010 - 
příloha k časopisu Památky středních Čech. Ň011, č. Ň, s. 60. ISSN 0862-1586 
 

Internetové zdroje 
 JůNOUCHOVÁ, Veronika a HE MůNOVÁ, Eva. Turismus kulturní Ěcultural 

tourism). In: Arts Lexikon [online]. 9. 8. 2015 [cit. 2015-12-03]. Dostupné z: 
http://artslexikon.cz/index.php/Turismus_kulturn%C3%AD 

 HE MůNOVÁ, Eva. Turista kulturní. In: Arts Lexikon [online]. 3. 6. 2015 [cit. 
2015-12-03]. Dostupné z: 
http://artslexikon.cz/index.php/Turista_kulturn%C3%AD 

 UNESCO. Národní památkový ústav. [online]. 6. 3. 2015 [cit. 2015-11-15]. 
Dostupné z: http://www.npu.cz/pro-odborniky/pamatky-a-pamatkova-
pece/zakony-mezinarodni-dokumenty/mezinarodni-dokumenty/unesco/ 

 Památkový zákon. Národní památkový ústav. [online]. 16. 4. 2014 [cit. 2015-11-
15]. Dostupné z: http://www.npu.cz/zakon-o-statni-pamatkove-peci/ 

 Nakládání s památkovým fondem. Ministerstvo kultury. [online]. © 2007 [cit. 
2015-11-15]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-
fond/odbor-pamatkove-pece/nakladani-s-pamatkovym-fondem-18034/ 

http://artslexikon.cz/index.php/Turismus_kulturn%C3%AD
http://artslexikon.cz/index.php/Turista_kulturn%C3%AD
http://www.npu.cz/pro-odborniky/pamatky-a-pamatkova-pece/zakony-mezinarodni-dokumenty/mezinarodni-dokumenty/unesco/
http://www.npu.cz/pro-odborniky/pamatky-a-pamatkova-pece/zakony-mezinarodni-dokumenty/mezinarodni-dokumenty/unesco/
http://www.npu.cz/zakon-o-statni-pamatkove-peci/
http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/odbor-pamatkove-pece/nakladani-s-pamatkovym-fondem-18034/
http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/odbor-pamatkove-pece/nakladani-s-pamatkovym-fondem-18034/


 

56 
 

 Analýzy, koncepce, dokumenty. Ministerstvo kultury. [online]. © 2007 [cit. 
2015-11-15]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-
fond/analyzy-koncepce-dokumenty/default.htm 

 Činnost odboru památkové péče. Ministerstvo kultury. [online]. © 2007 [cit. 
2015-11-15]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=427 

 Dotační programy Ministerstva kultury a jejich vyhodnocení. Ministerstvo 
kultury. [online]. © 2007 [cit. 2015-11-15]. Dostupné z: 
http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/dotacni-
programy/dotacni-programy-mk-18061/ 

 Národní památkový ústav. Ministerstvo kultury. [online]. © 2007 [cit. 2015-11-
15]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=98 

 117D815 – Podpora obnovy a rozvoje venkova. In: Ministerstvo pro místní 
rozvoj: Zásady podprogramu 1. [online]. © 2012 [cit. 2015-11-20]. Dostupné z: 
http://www.mmr.cz/getmedia/436caf13-c94c-4d16-8578-fbc99dbb7a4c/Zasady-
podprogramu_1.pdf 

 Etický kodex. Asociace restaurátorů. [online]. © 2016 [cit. 2015-12-05]. 
Dostupné z: http://www.asociace-restauratoru.cz/?what=ek 

 TUČEK, Jan. Prezentace Ň014 – Prijezdovy-cestovni-ruch-CR-prezentace-4Q-
2014. In: Ministerstvo pro místní rozvoj. [online]. 17. 3. 2015 [cit. 2015-11-20]. 
Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/8a19cfc5-7551-4cb8-b9df-
937f8bc2bef3/Prijezdovy-cestovni-ruch-CR-prezentace-4Q-2014.pdf 

 TUČEK, Jan. Ň015 ňQ Prezentace – Prezentace-Prijezdovy-cestovni-ruch-za-3-
ctvrtleti-2015.In: Ministerstvo pro místní rozvoj. [online]. 25. 11. 2015 [cit. 
2015-12-02]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/8a19cfc5-7551-4cb8-
b9df-937f8bc2bef3/Prijezdovy-cestovni-ruch-CR-prezentace-4Q-2014.pdf 

 Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období Ň014-
2020. In: Ministerstvo pro místní rozvoj. [online]. 23. 7. 2013 [cit. 2015-12-02]. 
Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/01144b63-0600-43c1-9bf5-
cdd487c313fb/MMR-Cestovni-ruch-v-Ceske-republice.pdf 

 Nejnavšt vovan jší turistické cíle roku Ň014. Czech Tourism. [online]. 26. 6. 
2015 [cit. 2015-12-02]. Dostupné z: http://www.czechtourism.cz/pro-
media/tiskove-zpravy/nejnavstevovanejsi-turisticke-cile-roku-2014/ 

 VůN ČKOVÁ, Eva. Výzkum zam ený na domácí cestovní ruch. St ední 
Čechy. In: Czech Tourismus. [online]. 30. 10. 2014 [cit. 2015-12-02]. Dostupné 
z:http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2014/Stredni_Cechy_
Leto-2014_CZ.pdf 

 Návšt vnost památek v krajích ČR v roce Ň01Ň. In: Nipos-mk. [online]. 23. 5. 
2013 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2013/05/navstevnost_pamatek_2012.pdf 

 Návšt vnost památek v krajích ČR v roce Ň01ň. In: Nipos-mk. [online]. 14. 5. 
2014 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2013/05/Navstevnost_PAMATKY_2013.pdf 

 Návšt vnost památek v krajích ČR v roce Ň014. In: Nipos-mk. [online]. 19. 5. 
2015 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2013/05/PAMATKY_navstevnost_2014.pdf 

http://www.mkcr.cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/analyzy-koncepce-dokumenty/default.htm
http://www.mkcr.cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/analyzy-koncepce-dokumenty/default.htm
http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=427
http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/dotacni-programy/dotacni-programy-mk-18061/
http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/dotacni-programy/dotacni-programy-mk-18061/
http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=98
http://www.mmr.cz/getmedia/436caf13-c94c-4d16-8578-fbc99dbb7a4c/Zasady-podprogramu_1.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/436caf13-c94c-4d16-8578-fbc99dbb7a4c/Zasady-podprogramu_1.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/8a19cfc5-7551-4cb8-b9df-937f8bc2bef3/Prijezdovy-cestovni-ruch-CR-prezentace-4Q-2014.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/8a19cfc5-7551-4cb8-b9df-937f8bc2bef3/Prijezdovy-cestovni-ruch-CR-prezentace-4Q-2014.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/8a19cfc5-7551-4cb8-b9df-937f8bc2bef3/Prijezdovy-cestovni-ruch-CR-prezentace-4Q-2014.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/8a19cfc5-7551-4cb8-b9df-937f8bc2bef3/Prijezdovy-cestovni-ruch-CR-prezentace-4Q-2014.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/01144b63-0600-43c1-9bf5-cdd487c313fb/MMR-Cestovni-ruch-v-Ceske-republice.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/01144b63-0600-43c1-9bf5-cdd487c313fb/MMR-Cestovni-ruch-v-Ceske-republice.pdf
http://www.czechtourism.cz/pro-media/tiskove-zpravy/nejnavstevovanejsi-turisticke-cile-roku-2014/
http://www.czechtourism.cz/pro-media/tiskove-zpravy/nejnavstevovanejsi-turisticke-cile-roku-2014/
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2014/Stredni_Cechy_Leto-2014_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2014/Stredni_Cechy_Leto-2014_CZ.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/navstevnost_pamatek_2012.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/navstevnost_pamatek_2012.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/Navstevnost_PAMATKY_2013.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/Navstevnost_PAMATKY_2013.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/PAMATKY_navstevnost_2014.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/PAMATKY_navstevnost_2014.pdf


 

57 
 

 Návšt vnost muzeí a galerií v krajích ČR v roce Ň01Ň. In: Nipos-mk. [online]. 
23. 5. 2013 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2013/05/navstevnost_muzei_2012.pdf 

 Návšt vnost muzeí a galerií v krajích ČR v roce Ň013. In: Nipos-mk. [online]. 
14. 5.2014 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2013/05/Navstevnost_MUZEA_2013.pdf 

 Návšt vnost muzeí a galerií v krajích ČR v roce Ň014. In: Nipos-mk. [online]. 
19. 5. 2015 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2013/05/MUZEA_navstevnost_2014.pdf 

 TOP 100 – nejnavšt vovan jší místa v České republice. České hrady a zámky: 
kam na výlet, tipy na výlet. [online]. 22. 5. 2015 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: 
http://www.hrady-zamky-cr.cz/pamatky/top.php 

 Koncepce v oblasti kultury. Středočeský kraj: Kultura. [online]. © 2016 [cit. 
2015-12-07]. Dostupné z: http://www.kr-stredocesky.cz/web/kultura/koncepce-
v-oblasti-kultury 

 Financování obnovy kulturních památek. Středočeský kraj: Kultura. [online]. © 
2016 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: http://www.kr-
stredocesky.cz/web/kultura/financovani-obnovy-kulturnich-pamatek 

 Program podpora obnovy kulturních památek prost ednictvím ORP Ň014. In: 
Ministerstvo kultury. [online]. 31. 3. 2015 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: 
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/dotacni-
programy/ORP-2014_tabulkyII.pdf 

 Havarijní program 2014. In: Ministerstvo kultury. [online]. 31. 3. 2015 [cit. 
2015-12-07]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-
dedictvi/pamatkovy-fond/dotacni-programy/HP-2014-tabulkyII.pdf 

 Historie ústavu archeologické památkové péče St edních Čech. ÚAPPSČ – 
Ústav archeologické památkové péče Středních Čech. [online]. © 2005 [cit. 
2015-12-02]. Dostupné z: http://www.uappsc.cz/historie.html 

 Charakteristika okresu Benešov. Český statistický úřad: ČSÚ pro Středočeský 
kraj. [online]. 1. 2. 2016 [cit. 2016-02-22]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_benesov  

 Sv tové d dictví, NKP, chrán ná území. Národní památkový ústav: MonumNet. 
[online]. © 2003-2015 [cit. 2015-12-05]. Dostupné z: 
http://monumnet.npu.cz/chruzemi/hledani.php 

 Obecn  prosp šná společnost Posázaví. Posázaví o.p.s.. [online]. © 2004 – 2016 
[cit. 2015-12-02]. Dostupné z: 
http://firma.posazavi.com/cz/article.asp?article_id=3010 

 Místní akční skupina Posázaví versus Posázaví o. p. s. Posázaví o.p.s.. [online]. 
© 2004 – 2016 [cit. 2015-12-02]. Dostupné z: 
http://leader.posazavi.com/cz/article.asp?article_id=5468 

 O nás. Český svaz ochránců přírody Vlašim: Chráníme přírodní a kulturní 
dědictví podblanicka. [online]. © 2016 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: 
http://www.csopvlasim.cz/cs/454-o-nas 

 ůPLETůL, Petr. Kraj Blanických rytí  – nová turistická oblast. In: 
ECONNECT. [online]. 21. 6. 2006 [cit. 2015-12-07]. Dostupné z: 

http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/navstevnost_muzei_2012.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/navstevnost_muzei_2012.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/Navstevnost_MUZEA_2013.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/Navstevnost_MUZEA_2013.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/MUZEA_navstevnost_2014.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/MUZEA_navstevnost_2014.pdf
http://www.hrady-zamky-cr.cz/pamatky/top.php
http://www.kr-stredocesky.cz/web/kultura/koncepce-v-oblasti-kultury
http://www.kr-stredocesky.cz/web/kultura/koncepce-v-oblasti-kultury
http://www.kr-stredocesky.cz/web/kultura/financovani-obnovy-kulturnich-pamatek
http://www.kr-stredocesky.cz/web/kultura/financovani-obnovy-kulturnich-pamatek
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/dotacni-programy/ORP-2014_tabulkyII.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/dotacni-programy/ORP-2014_tabulkyII.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/dotacni-programy/HP-2014-tabulkyII.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/dotacni-programy/HP-2014-tabulkyII.pdf
http://www.uappsc.cz/historie.html
https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_benesov
http://firma.posazavi.com/cz/article.asp?article_id=3010
http://leader.posazavi.com/cz/article.asp?article_id=5468
http://www.csopvlasim.cz/cs/454-o-nas


 

58 
 

http://econnect.ecn.cz/index.stm?apc=ztvi624a1907473&sh_itm=f8e1e651697b
3e4568ee2c9511a82ddd&add_disc=1 

 Kraj blanických rytí . Posázaví o.p.s.. [online]. © 2004 – 2016 [cit. 2015-12-
07]. Dostupné z: http://firma.posazavi.com/cz/article.asp?article_id=3876 

 Výkladový slovník – Zámek Veltrusy. Zámek Veltrusy. [online]. 1. 2. 2016 [cit. 
2015-12-11]. Dostupné z: http://www.zamek-veltrusy.cz/vykladovy-
slovnik/?pismeno=Z 

 Neveklov – oficiální stránky města. [online]. Neveklov: M sto Neveklov, © 
2006 – 2016 [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: http://www.neveklov.cz/ 

 Zámek Jablonná. [online]. Neveklov: Zámek Jablonná nad Vltavou, © 2016 [cit. 
2016-01-09]. Dostupné z: http://www.zamekjablonna.cz 

 Třebešice. [online]. T ebešice: Obec T ebešice, © Ň00Ř [cit. Ň016-01-09]. 
Dostupné z: http://www.obectrebesice.cz/ 

 Zámek Třebešice: Zámek Třebešice – barokní zámek u Benešova u Prahy. 
[online]. T ebešice u Divišova: Zámek T ebešice, © Ň00ř-2016 [cit. 2016-01-
09]. Dostupné z: http://www.zamektrebesice.cz/ 

 Čechtice. turistik.cz. [online]. © 2000-2016 [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: 
http://www.turistik.cz/cz/kraje/stredocesky-kraj/okres-
benesov/cechtice/kategorie/historie-a-umeni/hrady-a-zamky/okoli-20/ 

 Muzeum Podblanicka, p. o. – Pobočka Zámek R žkovy Lhotice. Asociace muzeí 
a galerií ČR. [online]. 8. 12. 2015 [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: http://www.cz-
museums.cz/adresar/stredocesky-kraj/benesov/ruzkovy-lhotice/hudebni-tradice-
podblanicka/ 

 Stálé expozice. Muzeum Podblanicka. [online]. © 2016 [cit. 2016-01-09]. 
Dostupné z: http://www.muzeumpodblanicka.cz/expozice.php 

 R žkovy Lhotice. ZD Čechtice. [online]. © 2016 [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: 
http://www.zdcechtice.cz/obec/lhotice.htm 

 Informace o obci. Oficiální stránky obce Chotýšany. [online]. 25. 1. 2015 [cit. 
2016-01-17]. Dostupné z: http://www.chotysany.cz/informace-o-obci/ 

 Farní kostel sv. Havla. In: Oficiální stránky obce Chotýšany. [online]. 9. 12. 
2011 [cit. 2016-01-17]. Dostupné z: 
http://www.chotysany.cz/e_download.php?file=data/editor/53cs_5.pdf&original
=WEB+-+Farn%C3%AD+kostel+sv.+Havla.pdf 

 O chotýšanském panství a zámku. In: Oficiální stránky obce Chotýšany. 
[online]. 20. 10. 2014 [cit. 2016-01-17]. Dostupné z: 
http://www.chotysany.cz/e_download.php?file=data/editor/53cs_1.pdf&original
=WEB+-
Chot%C3%BD%C5%A1ansk%C3%A9+panstv%C3%AD++a+z%C3%A1mek
+I.%C4%8D%C3%A1st.pdf 

 ŠUMBEROVÁ, Barbora. Chátrající památky: zkáza zámku Chotýšany. In: Dům 
a zahrada – bydlení je hra. [online]. 6. 4. 2013 [cit. 2016-01-17]. Dostupné z: 
http://www.dumazahrada.cz/blog/kauza/20298-zkaza-zamku-chotysany/#.VpT-
k1LVpSF 

 Prodej zámku a hospodá ských budov v obci Chotýšany u Benešova. Reality 
Mix. [online]. © 1999—2016 [cit. 2016-01-17]. Dostupné z: 

http://econnect.ecn.cz/index.stm?apc=ztvi624a1907473&sh_itm=f8e1e651697b3e4568ee2c9511a82ddd&add_disc=1
http://econnect.ecn.cz/index.stm?apc=ztvi624a1907473&sh_itm=f8e1e651697b3e4568ee2c9511a82ddd&add_disc=1
http://firma.posazavi.com/cz/article.asp?article_id=3876
http://www.zamek-veltrusy.cz/vykladovy-slovnik/?pismeno=Z
http://www.zamek-veltrusy.cz/vykladovy-slovnik/?pismeno=Z
http://www.neveklov.cz/
http://www.zamekjablonna.cz/
http://www.obectrebesice.cz/
http://www.zamektrebesice.cz/
http://www.turistik.cz/cz/kraje/stredocesky-kraj/okres-benesov/cechtice/kategorie/historie-a-umeni/hrady-a-zamky/okoli-20/
http://www.turistik.cz/cz/kraje/stredocesky-kraj/okres-benesov/cechtice/kategorie/historie-a-umeni/hrady-a-zamky/okoli-20/
http://www.cz-museums.cz/adresar/stredocesky-kraj/benesov/ruzkovy-lhotice/hudebni-tradice-podblanicka/
http://www.cz-museums.cz/adresar/stredocesky-kraj/benesov/ruzkovy-lhotice/hudebni-tradice-podblanicka/
http://www.cz-museums.cz/adresar/stredocesky-kraj/benesov/ruzkovy-lhotice/hudebni-tradice-podblanicka/
http://www.muzeumpodblanicka.cz/expozice.php
http://www.zdcechtice.cz/obec/lhotice.htm
http://www.chotysany.cz/informace-o-obci/
http://www.chotysany.cz/e_download.php?file=data/editor/53cs_5.pdf&original=WEB+-+Farn%C3%AD+kostel+sv.+Havla.pdf
http://www.chotysany.cz/e_download.php?file=data/editor/53cs_5.pdf&original=WEB+-+Farn%C3%AD+kostel+sv.+Havla.pdf
http://www.chotysany.cz/e_download.php?file=data/editor/53cs_1.pdf&original=WEB+-Chot%C3%BD%C5%A1ansk%C3%A9+panstv%C3%AD++a+z%C3%A1mek+I.%C4%8D%C3%A1st.pdf
http://www.chotysany.cz/e_download.php?file=data/editor/53cs_1.pdf&original=WEB+-Chot%C3%BD%C5%A1ansk%C3%A9+panstv%C3%AD++a+z%C3%A1mek+I.%C4%8D%C3%A1st.pdf
http://www.chotysany.cz/e_download.php?file=data/editor/53cs_1.pdf&original=WEB+-Chot%C3%BD%C5%A1ansk%C3%A9+panstv%C3%AD++a+z%C3%A1mek+I.%C4%8D%C3%A1st.pdf
http://www.chotysany.cz/e_download.php?file=data/editor/53cs_1.pdf&original=WEB+-Chot%C3%BD%C5%A1ansk%C3%A9+panstv%C3%AD++a+z%C3%A1mek+I.%C4%8D%C3%A1st.pdf
http://www.dumazahrada.cz/blog/kauza/20298-zkaza-zamku-chotysany/#.VpT-k1LVpSF
http://www.dumazahrada.cz/blog/kauza/20298-zkaza-zamku-chotysany/#.VpT-k1LVpSF


 

59 
 

http://realitymix.centrum.cz/detail/chotysany/prodej-zamku-a-hospodarskych-
budov-v-obci-chotysany-u-benesova-4012862.html 

 Titulní strana. Oficiální stránky obce Soutice. [online]. Soutice: Obecní ú ad. 2. 
2. 2016 [cit. 2016-01-17]. Dostupné z: http://www.soutice.cz/ 

 Ocen ní. Vesnice roku v Programu obnovy venkova. [online]. © 2011 [cit. 2015-
01-15]. Dostupné z: http://www.vesniceroku.cz/o-soutezi/oceneni  

 Události v obci. Oficiální stránky obce Soutice. [online]. 2. 2. 2016 [cit. 2015-
01-15]. Dostupné z: http://www.soutice.cz/udalosti-v-obci/ 

 Současnost. Oficiální stránky obce Soutice. [online]. 2. 2. 2016 [cit. 2015-01-
15]. Dostupné z: http://www.soutice.cz/urad-obce/informace-o-obci/soucasnost/ 

 Muzeum. Oficiální stránky obce Soutice. [online]. 2. 2. 2016 [cit. 2015-01-15]. 
Dostupné z: http://www.soutice.cz/muzeum-1/ 

 Občasník obce Soutice: Souticoviny [online]. Soutice: Obec Soutice, Ň015, roč. 
2. [cit. 2016-01-15]. Dostupné z: 
http://www.soutice.cz/e_download.php?file=data/editor/149cs_13.pdf&original
=Souticoviny.pdf  

 Muzeum. Oficiální stránky Města Trhový Štěpánov. [online]. © 2016 [cit. 2015-
01-15]. Dostupné z: http://www.trhovystepanov.cz/muzeum/ 

 Turista. Oficiální stránky Města Zruč nad Sázavou. [online]. © 2016 [cit. 2015-
01-15]. Dostupné z: http://www.mesto-zruc.cz/turista-1/ 

 Historie. Oficiální stránky obce Soutice. [online]. 2. 2. 2016 [cit. 2015-01-15]. 
Dostupné z: http://www.soutice.cz/urad-obce/informace-o-obci/historie/ 

 M sto Votice: Kde Votice najdete. Město Votice. [online]. 4. 1. 2006 [cit. 2015-
01-20]. Dostupné z: http://www.mesto-votice.cz/kde-votice-najdete/d-
2463/p1=15348 

 Klášter: Historie. Město Votice. [online]. 8. 1. 2006 [cit. 2015-01-20]. Dostupné 
z: http://www.mesto-votice.cz/kde-votice-najdete/d-2463/p1=15348 

 O Voticích. Město Votice. [online]. 15. 6. 2007 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z: 
http://www.mesto-votice.cz/o-voticich/d-36845/p1=15560 

 Informační a m stské kulturní centrum Votice: Popis služeb, kontakty. Město 
Votice. [online]. © 2016 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z: http://www.mesto-
votice.cz/popis-sluzeb-kontakty/os-10229/p1=17143 

 Dotace. Votice: … pomozme si sami …. [online]. © 2012 [cit. 2015-01-20]. 
Dostupné z: http://klaster-votice.webnode.cz/dotace/ 

 Votice a jeho části: Místní části. Město Votice. [online]. 4. 1. 2006 [cit. 2015-01-
20]. Dostupné z: http://www.mesto-votice.cz/mistni-casti/d-2779/p1=15349 

 Základní informace. Město Votice. [online]. 16. 1. 2006 [cit. 2015-01-20]. 
Dostupné z: http://www.mesto-votice.cz/zakladni-informace/d-9629/p1=15399 

 P írodní park Džbány-Žebrák. Město Votice. [online]. 16. 1. 2006 [cit. 2015-01-
20]. Dostupné z: http://www.mesto-votice.cz/prirodni-park-dzbany-zebrak/d-
9729/p1=15400 

 Statek Otradovice – poznejte život na bio statku. Kudy z nudy. [online]. © 2015 
[cit. 2015-01-20]. Dostupné z: http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-
akce/Aktivity/Jak-to-chodi-na-bio-statku.aspx 

http://realitymix.centrum.cz/detail/chotysany/prodej-zamku-a-hospodarskych-budov-v-obci-chotysany-u-benesova-4012862.html
http://realitymix.centrum.cz/detail/chotysany/prodej-zamku-a-hospodarskych-budov-v-obci-chotysany-u-benesova-4012862.html
http://www.soutice.cz/
http://www.vesniceroku.cz/o-soutezi/oceneni
http://www.soutice.cz/udalosti-v-obci/
http://www.soutice.cz/urad-obce/informace-o-obci/soucasnost/
http://www.soutice.cz/muzeum-1/
http://www.soutice.cz/e_download.php?file=data/editor/149cs_13.pdf&original=Souticoviny.pdf
http://www.soutice.cz/e_download.php?file=data/editor/149cs_13.pdf&original=Souticoviny.pdf
http://www.trhovystepanov.cz/muzeum/
http://www.mesto-zruc.cz/turista-1/
http://www.soutice.cz/urad-obce/informace-o-obci/historie/
http://www.mesto-votice.cz/kde-votice-najdete/d-2463/p1=15348
http://www.mesto-votice.cz/kde-votice-najdete/d-2463/p1=15348
http://www.mesto-votice.cz/kde-votice-najdete/d-2463/p1=15348
http://www.mesto-votice.cz/o-voticich/d-36845/p1=15560
http://www.mesto-votice.cz/popis-sluzeb-kontakty/os-10229/p1=17143
http://www.mesto-votice.cz/popis-sluzeb-kontakty/os-10229/p1=17143
http://klaster-votice.webnode.cz/dotace/
http://www.mesto-votice.cz/mistni-casti/d-2779/p1=15349
http://www.mesto-votice.cz/zakladni-informace/d-9629/p1=15399
http://www.mesto-votice.cz/prirodni-park-dzbany-zebrak/d-9729/p1=15400
http://www.mesto-votice.cz/prirodni-park-dzbany-zebrak/d-9729/p1=15400
http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-akce/Aktivity/Jak-to-chodi-na-bio-statku.aspx
http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-akce/Aktivity/Jak-to-chodi-na-bio-statku.aspx


 

60 
 

 Kolem Votic za poznáním. Město Votice. [online]. 5. 2. 2010 [cit. 2015-01-20]. 
Dostupné z: http://www.mesto-
votice.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18504&id=38120 

 Naučné stezky: Po stopách bitvy u Jankova. Město Votice. [online]. 5. 2. 2010 
[cit. 2015-01-20]. Dostupné z: http://www.mesto-
votice.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18504&p1=16246&id=38122 

 Seznam ohrožených nemovitých památek. Národní památkový ústav: 
MonumNet. [online]. © 2003-2015 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z: 
http://monumnet.npu.cz/ohr/ohrdetail.php?IdReg=141816&oKodOk=2101&Prir
UbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=07.11.2015&Limit=25 
 

Osobní rozhovory 
 CÁDER, Radovan. Osobní rozhovor. Benešov, 1Ň. 1. Ň016 
 EXNEROVÁ, Alena. Osobní rozhovor. Soutice, 11. 1. 2016 
 KOVÁ , Bohuslav. Osobní rozhovor. Chotýšany, ň0. 11. 2015 
 MůCEŠKů, ůlois. Osobní rozhovor. Praha, Ňň. ň. Ň016 
 PRIMUSOVÁ, Dagmar. Osobní rozhovor. Praha, 7. 12. 2015 

 

Seznam tabulek, grafů a obrázků 
 

 Tabulka 1: Vývoj vlivu CR na makroekonomické údaje mezi lety 2010 a 2014 

 Tabulka 2: Rozložení zahraničních návšt vník  vybraných kraj  za rok Ň015 

 Tabulka 3: Rozložení kapacity dle typu HUZ 

 Tabulka 4: Nejnavšt vovan jší turistické cíle v roce 2014 

 Tabulka 5: Vývoj návšt vnosti HUZ v kraji mezi lety 2012 a 2015 

 Tabulka 6: Návšt vnost a kapacita HUZ v kraji v roce 2014 

    Tabulka 7: Vývoj návšt vnosti nejvýznamn jších atraktivit kraje v tis. 

 Tabulka 8: Vybrané podpory MK ve St edočeském kraji v roce 2014 

 Tabulka 9: SWOT analýza pro využití zámku dle návrhu obce Chotýšany  

 Tabulka 10: SWOT analýza pro adaptaci zámku Soutice na HUZ 

    Graf 1: Návšt vnost zámku Jablonná  

 Graf 2: Návšt vnost zámku v R žkových Lhoticích 

 Obrázek 1: Oblast benešovského okresu 

   Obrázek 2: Analyzované zámky 

 Obrázek 3: Zámky v okrese Benešov 

 Obrázek 4: Umíst ní zámku v obci Chotýšany  

 Obrázek 5: Letecký pohled na areál zámku Chotýšany  

http://www.mesto-votice.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18504&id=38120
http://www.mesto-votice.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18504&id=38120
http://www.mesto-votice.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18504&p1=16246&id=38122
http://www.mesto-votice.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18504&p1=16246&id=38122
http://monumnet.npu.cz/ohr/ohrdetail.php?IdReg=141816&oKodOk=2101&PrirUbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=07.11.2015&Limit=25
http://monumnet.npu.cz/ohr/ohrdetail.php?IdReg=141816&oKodOk=2101&PrirUbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=07.11.2015&Limit=25


 

61 
 

 Obrázek 6: Stav zámku Chotýšany v červenci roku Ň015 I.  

 Obrázek 7: Stav zámku Chotýšany v červenci roku Ň015 II.   

 Obrázek 8: Umíst ní zámku v obci Soutice 

 Obrázek 9: Letecký pohled na areál zámku Soutice 

 Obrázek 10: Aktuální stav zámku Soutice I.  

 Obrázek 11: Aktuální stav zámku Soutice II 

 Obrázek 12: Umíst ní Starého zámku ve m st  Votice 

 Obrázek 13: Letecký pohled na areál Starého zámku ve Voticích 

 Obrázek 14: Aktuální stav zámku na podzim roku 2015 I.  

 Obrázek 15: Aktuální stav zámku na podzim roku 2015 II. 

 

Seznam příloh 
 

 Příloha 1 - Typy cestovního ruchu dle jednotlivých hledisek 

 Příloha 2 - Pojmy spojené s výkonem památkové péče 

 Příloha 3 - Zámky v okrese Benešov na map  

 Příloha 4 - P íklady atraktivit St edočeského kraje 

 Příloha 5 - Vybrané obce na Benešovsku a jejich atraktivity 

 Příloha 6 - Soupis všech zámk  Benešovska 

 Příloha 7 - Zámek Chotýšany 

 Příloha 8 - Zámek Soutice 

 Příloha 9 - Starý zámek Votice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

62 
 

Přílohy 
 
Příloha 1 - Typy cestovního ruchu dle jednotlivých hledisek 

1. Dle p evažující motivace účasti se rozlišuje nap íklad rekreační, kulturn  poznávací, 

sportovní, zdravotní, profesní či cestovní ruch s náboženskou orientací. 

2. Dle vztahu k platební bilanci státu je definován cestovní ruch aktivní Ěp íjezdovýě a 

pasivní (výjezdový). 

3. Dle místa realizace se cestovní ruch d lí na mezinárodní, domácí, zahraniční, 

sv tový, národní a vnitrostátní. Rozlišení je vytvo eno na základ  toho, zda občan 

cestuje v rámci své zem  či v zahraničí. 

4. Dle délky pobytu je určen krátkodobý Ěmaximáln  t i p enocováníě a dlouhodobý 

Ěčty i a více nocí strávených v cílové destinaci) cestovní ruch. 

5. Dle způsobu zabezpečení produktu je možnost účasti na organizovaném nebo 

neorganizovaném cestovním ruchu, což je spojeno činností cestovních kancelá í. 

6. Dle počtu účastníků je základní d lení na individuální a skupinový turismus. 

7. Dle způsobu financování je cestování komerční nebo sociální Ěs p ísp vkem od státu 

či zam stnavateleě. 

8. Dle věku účastníků lze rozlišovat cestovní ruch d tí, mládeže, rodin s d tmi, senior  

a dalších v kov  specifických skupin. 

9. V neposlední ad  je kritériem prostředí pobytu. Zde je definován cestovní ruch 

m stský, venkovský, láze ský a ve st ediscích cestovního ruchu.136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
136 INDROVÁ, Jarmila, MALÁ Vlasta a kol. Cestovní ruch I. Praha: Oeconomica, 2004, s. 18-27. ISBN 
80-245-0799-4 



 

63 
 

Příloha 2 - Pojmy spojené s výkonem památkové péče 

 Rehabilitace: Tento pojem všeobecn  označuje úpravy a rekonstrukce 

památkových objekt  pro pot eby všestranného zhodnocení. 

 Restaurace: Jedná se o souhrn ady um leckých, emeslných a technických prací, 

které obnovují daný p edm t, a to s cílem respektovat materiálovou a výtvarnou 

autenticitu a zachovat estetickou a historickou hodnotu a jednotu díla.137 

Restaurování je dle zákona uvád no jako výtvarná metoda, která musí 

respektovat Etický kodex vydaný ůsociací restaurátor .138 

 Rekonstrukce: Znamená znovuvytvo ení Ěnikoliv okopírováníě díla a její náplní 

jsou zásahy do konstrukcí objektu Ěodstra ování nevyhovujících částí a 

nahrazování novými na základ  p vodního vzoru či plán ě. Rekonstrukce je 

d ležitá v p ípad , že je objekt v procesu destrukce a pro zachování jeho 

funkčnosti je nutno více zasáhnout. 

 Regenerace (obroda): V oblasti památkové péče se týká p edevším m st a 

sídlišť. Jedná se proces navrácení p vodní funkce dané lokalit . Podstatou je 

udržovat v turisticky zatížených oblastech i místní obyvatele, lokální historické 

hodnoty a činnosti.139 

 Konzervace: Tento výraz označuje p edevším fixaci současného stavu p edm tu 

a zabrán ní jeho znehodnocování pod vlivem vn jších faktor . Konzervace je 

provád na chemickými a mechanickými zásahy Ěpodep ení, zakrytíě a nejedná 

se žádné úpravy vzhledu, jako nap íklad dopln ní chyb jících částí.140 

 Renovace: Uvedení do p vodního stavu 

 Adaptace: p izp sobení novému účelu 

 

 

 

 

 

                                                 
137 PEK, Tomáš. Stavební památky: specifika přípravy a financování jejich obnovy, údržby a provozu. 
Praha: Wolters Kluwer Česká republika, Ň00ř, s. Ř6. ISBN ř7Ř-80-7357-462-8  
138 Etický kodex. Asociace restaurátorů. [online]. © 2016 [cit. 2015-12-05]. Dostupné z: 
http://www.asociace-restauratoru.cz/?what=ek 
139PEK, ref. 137, s. 86.  
140 PEK, ref. 137, s. 85 



 

64 
 

Příloha 3 – Zámky v okrese Benešov na mapě 

Obrázek 3: Zámky v okrese Benešov 

 

Zdroj: vlastní úprava mapy, dostupné z: http://mapy.cz/ 

1. Čechtice Ň. Chotýšany ň. Jablonná 4. Komorní Hrádek 5. Lešany 6. Libou  7. Líšno Ř. Lou ovice ř. Milhostice 

10. Načeradec 11. Neustupov 1Ň. Odlochovice 1ň. Ost edek 14. Petrovice 15. Pravonín 16. Pyšely 17. Ratm ice 1Ř. 

R žkovy Lhotice 1ř. Smilkov Ň0. Soutice Ň1. St ezimí  ŇŇ. St ížkov Ňň. Tloskov Ň4. T ebešice Ň5. Tvoršovice Ň6. 

Vlašim Ň7. Vidlákova Lhota ŇŘ. Vlčkovice Ňř. Vojkov ň0. Starý a Nový zámek Votice ň1. Vraždovy Lhotice ňŇ. 

Vysoká Lhota ňň. Zv stov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mapy.cz/


 

65 
 

Příloha 4 – Příklady atraktivit Středočeského kraje 

typ památky či zařízení příklady 

muzea (42) Regionální muzeum v Kolín , St edočeské muzeum v 

Roztokách u Prahy, Regionální muzeum v Jílovém u 

Prahy, Muzeum Podblanicka či České muzeum st íbra 

památka UNESCO (1) Historické jádro Kutné Hory spolu s chrámem sv. 

Barbory a kostelem Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci 

Evropské dědictví (1) Zámeček Vysoká u P íbrami 

Národní kulturní 

památky (29) 

Kostel sv. Jakuba v Jakubu u Kutné Hory, Zámek 

Mnichovo Hradišt , Hrad Český Šternberk, Slovanské 

hradišt  Slavníkovc  Libice či M stské opevn ní 

v Kou imi 

hrady a zámky Hrady:  Karlštejn, K ivoklát Točník, Český Šternberk 

Zámky:  Konopišt , Žleby, Kačina, Lány, M lník  

Kláštery Klášter sv. Františka z ůssisi ve Voticích, klášter 

Minorit  v Mladé Boleslavi, Sázavský klášter, 

Kapucínský klášter v M lníku 

poutní místa Svatá hora u P íbrami, Velký Blaník 

městské PR (2) Historické jádro m st Kolín a Kutná hora 

vesnické PR (10) Bošín, Dobrovíz, Olešno, Nosálov, Víska 

archeologické PR (2) Libod ický mohylník u Kolína a Slavníkovská Libice u 

Pod brad 

městské PZ (34) Beroun, Slaný, Český Brod, Kou im, Ond ejov, Jílové u 

Prahy, Rakovník 

vesnické PZ (26) Skalsko, B ezinka, Jest ebice, Losiny, Mo inka 

krajinné PZ (2) Osovsko a Žehušicko141 

 

 

 

                                                 
141 Sv tové d dictví, NKP, chrán ná území. Národní památkový ústav: MonumNet. [online]. © 2003-
2015 [cit. 2015-12-05]. Dostupné z: http://monumnet.npu.cz/chruzemi/hledani.php 

http://www.atlasceska.cz/stredocesky-kraj/karlstejn/
http://www.atlasceska.cz/stredocesky-kraj/krivoklat/
http://www.atlasceska.cz/stredocesky-kraj/hrad-tocnik/
http://www.atlasceska.cz/stredocesky-kraj/hrad-cesky-sternberk/
http://www.atlasceska.cz/stredocesky-kraj/konopiste/
http://www.atlasceska.cz/stredocesky-kraj/zamek-zleby/
http://www.atlasceska.cz/stredocesky-kraj/zamek-kacina/
http://www.atlasceska.cz/stredocesky-kraj/zamek-lany/


 

66 
 

Příloha 5 - Vybrané obce na Benešovsku a jejich atraktivity 

Benešov 

 Toto m sto vzdálené p ibližn  40 kilometr  jižn  od Prahy, nabízí ve svém 

obvodu jednu z nejvýznamn jších atraktivit celého st edočeského kraje a to státní 

zámek Konopišt . V centru m sta se nachází poz statky minoritského kláštera 

vypáleného husity v roce 1420. Na vrchu Karlov u m stského h bitova stojí p vodn  

ran  gotický kostel sv. Mikuláše s barokními úpravami ze 17. století. Mezi další 

kulturní památky lze za adit Piaristickou barokní kolej s kostelem sv. Anny. Regionální 

dosah má Pobočka Muzea Podblanicka a Muzeum um ní a designu v secesní budova na 

Malém nám stí. 

Křečovice 

 Jedná se o rodišt  hudebního skladatele Josefa Suka (1874 – 1935) a místo 

natáčení slavného českého filmu Vesničko má st edisková. Nachází se zde rodná 

sv tnice i hrob skladatele a Sukova alej. Za zmínku též stojí barokní kostel sv. Lukáše. 

Louňovice pod Blaníkem 

 Zdejší obec vznikla založením ženského premonstrátského kláštera roku 114ř, 

který však zanikl v dob  husitských válek. Nachází se zde renesanční zámek z 16. 

století Ěbarokní p estavbaě s expozicí p edstavující Blaník a archeologický výzkum 

v Lou ovicích, dále gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie Ěbarokní p estavbaě a 

rokoková kaple se d ev nou sochou sv. Jana Nepomuckého. Pod Lou ovice spadá obec 

Libou  s kostelem sv. Václava, románskou rotundou a zámkem a obec Roudný, 

v jejímž okolí se od 14. do poloviny Ň0. století t žilo zlato. 

Miličín 

 V Miličín , který se zmi uje od 1ň. století a stal se majetkem rodu Rožmberk , se 

nachází gotický, barokn  p estav ný kostel Narození Panny Marie s oltá ním obrazem 

od Petra Brandla, dále kaple Utrpení Krista z poloviny 18. století a v okolí k ížová cesta 

na Kalvárii s legendárním skalním útvarem Miličínský lev. 

Netvořice 

 Netvo ice vznikly jako osada pod správou Pražské kapituly sv. Víta. Za druhé 

sv tové války byly vylidn ny a staly se součástí cvičišt  SS. Nachází se zde dva kostely 

– Nanebevzetí Panny Marie a Církve československé husitské. Pro návšt vníky je 

celoročn  otev eno M stské muzeum a Muzeum motocykl . Nedaleko ve vsi Lešany je 



 

67 
 

významná expozice Vojenského technického muzea. Za zmínku také stojí nedaleký 

barokní statek Benice Ěh ebčín Favoryě 

Neveklov 

 M sto Neveklov se m že pyšnit p vodn  gotickým a barokn  p estav ným 

kostelem sv. Havla, barokní farou, kaplí se sochou Panny Marie ze 17. století či 

Morovým sloupem z 1Ř. století. Nedaleko se nachází turisticky oblíbená Nešt tická 

hora a rekreační centrum M ín u vodní nádrže Slapy. 

Poříčí nad Sázavou 

 Nedaleko této obce se v roce 1420 odehrála jedna z husitských bitev pod velením 

Jana Žižky. Nachází se zde dva románské kostely: Kostel sv. Petra a Pavla z konce 11. 

století s barokním za ízením a cennými malbami ze 1ň. století a kostel sv. Havla z roku 

1Ňň0, upravován b hem 17. až 1ř. století s románským portálem, kryptou a barokním 

vy ezávaným vybavením od Lazara Widmana. 

Sázava 

 Dnešní m sto Sázava vzniklo jako poddanská osada benediktinského kláštera 

z roku 10ňŇ. Klášter rozvíjel slovanskou liturgii do roku 10ř7, poté p ešel do správy 

B evnovského kláštera. Známou historickou osobností je mnich sázavský. Z kláštera se 

jako torzo dochoval gotický kostel, klášter nebyl nikdy dostav n. V areálu se nachází 

gotická kapitulní sí  s freskami z 14. století a barokní chodba s freskami ze života sv. 

Prokopa. Na klášterní zahrad  jsou zbytky zdiva kostela sv. K íže. Ve m st  je 

významná sklá ská huť z roku 1837. 

Sedlec-Prčice 

 Sedlec-Prčice je nejvíce spojován s tradičním p ším pochodem Praha-Prčice, 

kterého se ročn  účastní stovky lidí. Ve m st  je zbarokizovaný kostel sv. Vav ivce ze 

1Ň. století, klášter z první poloviny 19. století (dnes nemocnice). V části Sedlec se 

nachází kostel sv. Jeronýma z 1Ň. století s novorománskou p estavbou. Nedaleko je 

regionáln  významné rekreační a sportovní st edisko Monínec. 

Týnec nad Sázavou 

 V Týnci stojí významná románská rotunda sv. Václava z 11. století a dále 

kamenný palác s v ží a opevn ním z 1ň. století, který sloužil jako p emyslovské sídlo. 

Pozd ji zde vznikla kameninová manufaktura, v jejíž budov  se dnes nachází muzeum. 

K návšt v  dále láká gotický barokn  p estav ný kostel sv. Šimona a Judy. Nedaleko, 

na trase oblíbené cyklostezky i naučné stezky podél eky Sázavy se na vysokém kopci 



 

68 
 

nachází z ícenina hradu Zbo ený Kostelec Ěkrálovský hrad ze 14. Století, zničen za 

husitských válek). V jeho okolí je p írodní rezervace Čížov. 

Vlašim 

 První zmínka o obci, dnes m st , je z roku 1ňŇ0, kdy zde stál již hrad a kostel. 

Vlašim pat ila pán m z Vlašimi a jedním z nich byl i pražský arcibiskup Jan Očko 

z Vlašimi. P vodn  gotický hrad ze 14. století byl postupn  p estavován na zámek a 

v 1ř. století barokn  upraven, dnes zde sídlí Muzeum Podblanicka a St ední odborné 

učilišt . V okolí zámku je rozlehlý anglický park s romantickými stavbami (pavilon, 

hradě a s naučnou stezkou. Ve vstupech se nachází novogotické brány. 

Zlenice 

 Nedaleko Zlenic, nad b ehem eky Sázavy se vypíná z ícenina hradu Hláska 

z první poloviny 14. století. Nedaleko na kopci u obce Lšt ní stojí kostel sv. Klimenta 

ze 14. století Ěbarokní p estavbaě.142 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
142 KUBÍK, Viktor a ELIÁŠEK, Jan. Střední Čechy. Český Krumlov: Vydavatelství MCU, 2013. ISBN 
978-80-7339-231-4 

 



 

69 
 

Příloha 6 – Soupis všech zámků Benešovska 

Tabulka 11: Zámky Benešovska 

zámek obec poslední 
přestavba 

majitel, 
stav objektu 

využití 

Čechtice Čechtice baroko firma, 
výborný 

seminární hotel, restaurace, 
pronájmy pro firemní a 
soukromé akce 

Chotýšany Chotýšany novogotika firma, 
špatný 

bez využití 

Jablonná Jablonná 
nad 
Vltavou 

neoklasicismus firma, 
výborný 

showroom, prohlídky 
s pr vodcem, pronájmy pro 
akce a svatby, p ístupný 
park 

Jemniště Postupice baroko soukromník, 
výborný 

prohlídky s pr vodcem, 
ubytování, svatby, 
restaurace, kavárna, 
p ístupný park 

Komorní 
Hrádek 

Chocerady baroko Ministerstvo 
obrany ČR, 
výborný 

výcvikové a školicí 
st edisko armády, 
p íležitostn  otev en pro 
ve ejnost, kaple pro 
koncerty 

Konopiště Benešov novogotika stát, 
výborný 

prohlídky s pr vodcem, 
svatby, restaurace, kavárna, 
p ístupný park 

Lešany Lešany klasicismus soukromník, 
výborný 

prohlídky, výstavní 
prostory, ubytování v zámku 
a v penzionu, pronájmy, 
restaurace 

Libouň Zv stov pozdní 
renesance 

soukromník, 
dokončuje se 
rekonstrukce 

ubytování na zámku a 
v podzámčí, restaurace 

Líšno Byst ice romantismus firma, 
p ipravuje se 
rekonstrukce 
(chátrá) 

pronájmy pro film a obecní 
akce 

Louňovice Lou ovice 
pod 
Blaníkem 

baroko TJ Sokol 
Lou ovice, 
dobrý 

infocentrum, muzeum, 
kulturní akce, hudební 
festival 

Milhostice Červený 
Újezd 

baroko firma, 
velmi špatný 

bez využití 

Načeradec Načeradec baroko stát, 
dobrý 

D tský domov se školou 



 

70 
 

Neustupov Neustupov novogotika firma, 
rekonstrukce 

na prodej Ěkancelá eě 

Odlochovice Jankov neorenesance Hlavní m sto 
Praha, 
výborný 

Centrum sociálních služeb, 
kancelá e, ubytování, 
kavárna, kaple 

Ostředek Ost edek baroko soukromník a 
firma, 
výborný 

Zdravotn -sociální za ízení, 
rodná sv tnice Svatopluka 
Čecha p ístupná ve ejnosti 

Petrovice Miličín baroko obec, 
velmi špatný 

bez využití 

Pravonín Pravonín neorenesance firma, 
velmi špatný 

bez využití 

Pyšely Pyšely baroko-
klasicismus 

Praha, 
dobrý 

Domov pro seniory 

Ratměřice Ratm ice klasicismus firma, 
probíhá 
rekonstrukce 

pro: ubytování, wellness, 
restaurace, konferenční 
prostory, koncertní sí , 
galerie, vzácný park  

Růžkovy 
Lhotice 

Čechtice baroko-
klasicismus 

Muzeum 
Podblanicka, 
dobrý 

expozice p ístupná 
s pr vodcem, v areálu akce 
pro ve ejnost 

Smilkov Smilkov novogotika soukromník, 
udržovaný 

soukromé účely 

Soutice Soutice neorenesance soukromník, 
špatný 

bez využití 

Střezimíř St ezimí  neorenesance soukromník, 
udržovaný 

soukromé účely 

Střížkov Struha ov pseudostyl 20. 
století 

firma, 
velmi špatný 

bez využití 

Tloskov Neveklov novobaroko stát, 
výborný 

Diagnostický ústav sociální 
péče 

Třebešice T ebešice baroko soukromník, 
probíhá 
rekonstrukce 

pronájmy exteriéru, kemp, 
společenské akce, p íprava 
zp ístupn ní interiér  

Tvoršovice Byst ice neorenesance soukromník, 
výborný 
 

klubovna golfového klubu, 
restaurace, wellness hotel, 
komerční prostory 

Vlašim Vlašim klasicismus Vlašim, 
výborný 

muzeum, st ední škola, 
restaurace, galerie, expozice 
v zámecké v ži a sklepení, 
v parku naučná stezka 

Vidlákova 
Lhota 

Benešov baroko soukromník, 
dobrý 

byty 



 

71 
 

Vlčkovice Neustupov baroko Ops., 
probíhá 
rekonstrukce 

sociální byty, tvorba 
rodinného penzionu, akce 
v exteriéru pro ve ejnost 

Vojkov Vojkov pseudostyl St edočeský 
kraj, 
výborný 

Domov pro seniory 

Starý 
zámek 

Votice renesance soukromník, 
špatný 

bez využití 

Nový zámek Votice baroko firma, 
špatný 

bez využití 

Vraždovy 
Lhotice 

Dolní 
Kralovice 

baroko soukromník, 
dobrý 

byty, kancelá e 

Vrchotovy 
Janovice 

Vrchotovy 
Janovice 

novogotika Národní 
muzeum, 
výborný 

expozice p ístupná s 
pr vodcem 

Vysoká 
Lhota 

Čerčany klasicismus firma, 
dobrý 

muzeum, expozice ve 
sklepení, p jčovna, akce pro 
školy i pro ve ejnost 

Zvěstov Zv stov renesance soukromník, 
velmi špatný 

bez využití 

Zdroj: Vlastní zpracování  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

72 
 

Příloha 7 – Zámek Chotýšany 

Obrázek 4: Umístění zámku v obci Chotýšany 

 
Zdroj: vlastní úprava mapy, dostupné z: http://mapy.cz/ 

Obrázek 5: Letecký pohled na areál zámku Chotýšany 

 

Zdroj: vlastní úprava mapy, dostupné z: http://mapy.cz/ 

http://mapy.cz/
http://mapy.cz/


 

73 
 

Tabulka 12: Popis areálu zámku Chotýšany 

1 zámecká budova 

2 hospodá ská budova se zbytky tvrze 

3 sýpka 

4 park 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Obrázek 6: Stav zámku Chotýšany v červenci roku 2015 I. 

 
Zdroj: vlastní fotografie 

 

Obrázek 7: Stav zámku Chotýšany v červenci roku 2015 II. 

 

Zdroj: vlastní fotografie 



 

74 
 

Příloha 8 – Zámek Soutice 

Obrázek 8: Umístění zámku v obci Soutice 

 
Zdroj: vlastní úprava mapy, dostupné z: http://mapy.cz/ 

 

Obrázek 9: Letecký pohled na areál zámku Soutice 

 
Zdroj: vlastní úprava mapy, dostupné z: http://mapy.cz/ 

http://mapy.cz/
http://mapy.cz/


 

75 
 

Tabulka 13: Popis areálu zámku Soutice pro možnost adaptace na HUZ 

1 zámecká budova recepce, apartmány, konferenční místnost, restaurace 

2 terasa venkovní posezení k restauraci s výhledem na park 

3 pavilon posezení 

4 hospodářské 
budovy 

pokoje nižší kategorie, konferenční a skladovací prostory 

5 dvůr p ístupy k pokoj m, posezení, parková úprava 

6 vjezd pouze pro obslužná vozidla a cyklisty 

7 park voln  p ístupný s posezením 

Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 10: Aktuální stav zámku Soutice I. 

 
Zdroj: Zámek Soutice [obrázek]. In: Zámek Soutice [online]. Kultura.cz, © 2016. [cit. 2016-02-07]. Dostupné z: 
http://www.kultura.cz/runtime/cache/files/lightbox/zamek-soutice2.jpg 
 
Obrázek 11: Aktuální stav zámku Soutice II.

 
Zdroj: Zámek Soutice [obrázek]. In: Zámek Soutice [online]. Soupis památek, 13. 3. 2013. [cit. 2016-02-07]. 
Dostupné z: http://arl2.library.sk/pamatky/pamatky_obr/4051-03+11.jpg 

http://www.kultura.cz/runtime/cache/files/lightbox/zamek-soutice2.jpg
http://arl2.library.sk/pamatky/pamatky_obr/4051-03+11.jpg


 

76 
 

Příloha 9 – Starý zámek Votice 

Obrázek 12: Umístění Starého zámku ve městě Votice

 
Zdroj: vlastní úprava mapy, dostupné z: http://mapy.cz/ 

Obrázek 13: Letecký pohled na areál Starého zámku ve Voticích 

 
Zdroj: vlastní úprava mapy, dostupné z: http://mapy.cz/ 

http://mapy.cz/
http://mapy.cz/


 

77 
 

Tabulka 14: Popis areálu Starého zámku 

1 zámecká budova st.p. 33/4 – p ipravena k rekonstrukci 

2 Hospodá ská budova č.p. 62 – bývalý pivovar 

3 Obytný d m č.p. 18 – bývalá restaurace se sálem a velkou terasou 

Zdroj: vlastní zpracování 

Obrázek 14: Aktuální stav zámku na podzim roku 2015 I. 

 

Zdroj: vlastní fotografie 

Obrázek 15: Aktuální stav zámku na podzim roku 2015 II. 

 

Zdroj: vlastní fotografie 

 


	1. Teoretická východiska
	1.1. Vymezení pojmu cestovní ruch
	1.2.   Formy a druhy cestovního ruchu
	1.3.   Kulturní cestovní ruch
	1.4.   Památková péče v České republice

	2. Cestovní ruch v České republice
	2.
	2.1. Cestovní ruch Středočeského kraje
	1
	2
	2.1
	2.1.1 Atraktivity regionu
	2.1.2 Památková péče na úrovni kraje

	2.2.   Cestovní ruch na Benešovsku
	2.2
	2.2.1   Charakteristika oblasti
	2.2.2   Turistické cíle a formy cestovního ruchu
	2.2.3   Organizace a instituce pro podporu cestovního ruchu


	3. Zámky na Benešovsku
	3.
	3.1.   Přehled méně známých zámků
	3.2.   Příklady zajímavého využití zámků
	3
	3.1
	3.2
	3.2.1     Jablonná
	3.2.2   Třebešice
	3.2.3   Růžkovy Lhotice


	4. Analýza vybraných zámků
	4.
	4.1.   Chotýšany
	4
	4.1
	4.1.1   Obec – základní informace, cestovní ruch a historie
	4.1.2   Zámek – popis a současný stav
	4.1.3   Potenciální využití zámku

	4.2.   Soutice
	4.2
	4.2.1   Obec – základní informace, cestovní ruch a historie
	4.2.2   Zámek – popis a současný stav
	4.2.3   Potenciální využití zámku

	4.3.   Votice – Starý zámek
	4.3
	4.3.1   Obec – základní informace, cestovní ruch a historie
	4.3.2   Zámek – popis a současný stav
	4.3.3   Potenciální využití zámku



